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VIATA CULTURALĂ

ANGAJAMENTUL
se realizează 

cu efortul 
întregului colectiv

Din experienţa Uzinei de ţevi Roman
Este ştiut faptul c i  le reali* 

rărea anoa fam en tulul majorat 
ei judeţului nostru pentru a- 
cest ultim an el cincinalului 
o contribuţie importantă o ere 
Uzina de ţevi din Roman. Mai 
mult de un sfert din anqajamen- 
tul la producţia qlobală in­
dustriali si producţia marfă se 
va realiza de către laminoristi. 
Tot aici, din anqajamentul a- 
nual de 15.300.000 lei valută le 
export se vor realiza 10.000.000 
lei valută. 0  scurtă privire a- 
supra anqaiamentului mobili­
zator al laminoristilor ne edi­
fici asupra faotului că acesta 
se îndeplineşte cu succes la 
toate obiectivele din întrecere. 
In numai 7 luni din dcest an. 
le producţie mărfi vîndută st 
încasaţi s-a realizat peste pre­
vederi un spor valoric de 46 
milioane Iei. fn această pe­
rioadă lamlnorlşlii au produs 
mai mult decît prevede planul 
cu aproape 6.000 tone ţevi din 
otel. Iar la noul laminor, cu 
1.886 tona ţevi conducta p in i 
la 6 toii.

Anqajamentul laminoristilor 
te  realizează cu efortul intre- 
qulul colectiv. în toate’ sedii­
le domneşte atmosfera de 
munci Intensă, de pasiune 
pentru ce acest ultim an al cin­
cinalului să se înscrie cu rea­
lizările cele mal valoroase, 
lată un exemplu din secţia tur­
nătorie. De la început trebuie 
remarcat că Iu această secţie 
s-a făcut an spectaculos salt 
pe linia calităţii produselor. 
„Fată de aceeaşi perioadă a fi­
rului trecut, ne spune inqine- 
rul Constantin Cot ea nu. şeful 
secţiei, procentul de rebut Ia 
piesele turnate a scăzut la mal 
mult de Jumătate. In momentul 
de faţă se lucrează la o capa­
citate de 3.250 tone fată de 
1.500 tone piese pe an“. Ci­
frele nu suportă nici un fel de 
comparaţie. în perspectivă se 
prevede a se realiza din fon­
duri de investiţii mărirea spa­
tiilor de producţie si moderni­
zarea tehnoloqiei de turnare.

Revenind ia activitatea st 
eforturile turnătorilor de reali­

zare a anqajamentulul din a- 
cest an, trebuie să reţinem că 
obiectivul principal spre care 
se îndreaptă atenţia tuturor 
este reducerea continuă a 
cheltuielilor de fabricaţie. De

C. MARIAN 
(Continuare In pag. a Iii-a)

In secţia turnătorie a Uzinei de fevl Roman

De la grădină - 
la consumator

UN DRUM CIT 
MAI SCURT

•  Legumele s-au obţinut cu 
eforturi eroice. Cu toate aces­
tea... •  Reţeaua comercială mai 
resimte lipsa legumelor iar pro­
ducătorii se sufocă. •  Se recol­
tează mult, dar se ridică puţin

sau politica strim batului din nas 
•  C. L. F. Roman achiziţionează  
castraveţii cu şublerul» în vrem e  
ce grădinarii ii recoltează cu va­
gonul. •  Este nevoie; la capito­
lul „valorificare’, de m ai m ult 
spirit de răspundere.

Nu mai este pentru nimeni o 
noutate efi agricultura judeţului 
nostru a fost in aceasta primăva­
ră lovită de calamităţi. In primul 
rind suprafeţele cu legume, 
aflate In preajma apelor, au fost 
inundate, mi Iile, rupte. Dacă 
s-ar fi încrucişat braţele, la ora 
actuală am fi răbdat, literal­
mente, de foame.S-au făcut insă 
nişte eforturi care ar putea 
umple paginile unui roman 
eroic : apele au fost înlăturate, 
unele terenuri au fost arate şi 
însămlnţate, din nou, cooperati­
vele s-au ajutat Intre ele cu 
răsaduri, solarii le au fost re­
clădite, sistemele de irigaţie, 
refăcute. . .  Şi toate acestea cu 
cheltuieli şi cu eforturi făcute

ziua şi noaptea. Rezultatul ? 
Grădinile din judeţul nostru gem 
literalmente de rod, există cel 
puţin pentru o bucată de vreme 
condiţii ca fiecare să poată 
cumpăra legume cite doreşte. 
Cu toate acestea o bună parte 
din populaţie, ca cea de Ja 
munte şi din exploatările 
forestiere, nu primeşte marfă 
tiecit pe sponci, o altă parte, de 
la periferiile oraşelor, trebuie 
să se mulţumească cu mar­
fă veche, puţină, In sortimente 
neco; espunzătoare.

In acest timp, mari cantităţi 
de produse stau şi se deprecia« 
ză, iar cei care au investii bani 
şi muncă fn ele, dau din eolt 
In colţ pentru că nu 11 se ridică 
marfa.

Ne-am propus să exemplific5.n 
cu situaţia da la C.A.P. T im ă- 
şeni care dispune de 50 ha gră­
dină.

Conform contractului, produc*, 
ţia realizată trebuia valorificată 
prin C.L.F. Roman. Există

(Continuare In pag. a III-a)
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Autumnală pietreanfi

curier
Conferinţă

T  e l e g r a m ă
Cu prilejul aniversării unul sfert de veac de la proci a - . 

¡marea Republicii Democrata Vietnam, colectivul Fabricii dej 
¡ciment din Blcaz, care întreţine călduroase relaţii prieteneşti) 
¡cu colectivul Fabricii de ciment din Hal Phonq, a trimis pe | 
[adresa întreprinderii amintite o teleqramă de felicitare, f n « 

rare se spune printre altele i
.împreună ca întregul popor român, apreciem tn mod < 

[deosebit succesele obţinute de poporul frate vietnamez, de! 
[lucrătorii fabricii dumneavoastră, ta  opera de construire a \ 
¡socialismului, de apărare a independentei st suveranităţii na-, 
tţioaale.

Reafirmirfdu-ne profunda solidaritate inie maţ ioaalixtS cu j 
i lupta voastră eroici împotriva agresiunii imperialismului a- 

ierican, vă arăm din toată inima noi sl Importante succese • 
¡In activitatea dumneavoastră pentru întărirea Republicii De- 

locrate Vietnam, pentru triumful dreptăţii, apărarea Iede- 
tpendenţei, şt suveranităţii ţării, pentru respectarea dreptu- J  
fiul sacru al poporului vietnamez de a-şi hotărî s i n g u r )  
[soarta, U ri nici un amestec din afară".

DEŞI „NUMARATOAREA INVERSĂ" A ÎNCEPUT...

STARTUL NOULUI AN ŞCOLAR 
NU ESTE PREGA TIT PESTE TOT

In aceste zile se fac ultimele pregătiri 
pentru crearea celor mai bune condiţii 
desfăşurării procesului insiructiv-educatlv. 
Acum, cfnd numărătoarea Inversă a început 
deja am întreprins un raid-anebetâ prin

mai multe comune ale judeţului, pentru 
a vedea in ce măsură sint pregătite uni­
tăţile şcolare In vederea evenimentului 
ce se apropie.

Io majoritatea localităţilor 
din judet.şcolile sini aata să-l 
tntimpine pe elevi. Au fost 
luate din vreme măsuri pen­
tru aprovizionarea cu manuale, 
proorame şcolare, material di­
dactic, rechizite, uniforme etc. 
Numai pentru materiale didac­
tice si sportive au fost alocate 
in acest an 1.269.000 lei. Tot 
acum se face si aprovizionarea 
cu combustibil, proces care 
s-a efectuat In proporţie de 80 
la sută. La finalizarea In ter­
men a acestor obiective, orqa- 
nele locale si-au adus o con­
tribuţie preţioasă.

La Tlmlşeştl, . biroul comite­
tului comunal de partid a fi­
nalizat st a stabilit un plan de

măsuri cu sarcini concrete pe 
oameni lată de ce în şcolile 
din această comună totul era 
pus la punct r clasele mari. lu­
minoase aşteptau parcă nerăb­
dătoare sunetul primului clo­
poţel şi voioşia molipsitoare 
a celor ce se vor întoarce din- 
tr-o lunqă si binemeritată va­
cantă. Aceeaşi atmosferă am 
lntllnit-o si In comunele Tar- 
cău, Plpirlq, Vlnători, Zănesti, 
Glrov, Roznov si altele.

în unele localităţi insă. am 
qăsit situaţii mal puţin îmbu­
curătoare. Deşi pentru termi­
narea curăţeniei qenerale a 
unităţilor şcolare se stabilise 
ce ultim termen ziua de 23 âu- 
qust. In unele scoli, lucrările

sint încă In toi. Iar pe alocuri 
există pericolul Determinării 
acestora nici plnft la 15 septem­
brie, dacă nu se va acţiona cu 
toată enerqia. In comuiVa Blra, 
din lipsă de meşteri (I), s-a arnî- 
nat pînă acum construirea so­
belor de teracotă Ia Şcoala qe- 
nerală din satul Slobozia. In 
aceeaşi comună, la şcoala din 
satul Radiu se văruia din nou 
pentru că prima dală se lu­
crase de mfntulală. Iar la şcoa­
la din satul NeqreştI, porţile 
do la intrare continuă să 
transfere celor ce se apropie 
de ele o anumită stare depri­
mantă. deloc potrivită pen­
tru o asemenea instituţie.

Tn comuna Doi Ieşti, la şcoa­

la qenerală din satul Burule- 
neştl, femeia de serviciu, sin- 
qură, nu mai pridideşte cu vop­
situl pereţilor. Ne mărturi­
seşte, oarecum afectată, că mal 
are mult de furcă pînă va fi 
totul qata. In celălalt corp de 
şcoală din Buruicneştt qăsim 
un adevărat şantier de lucru 
cu schele si scări, cu moloz $1 
var. La şcoala de centru, deşi 
terminată curăţenia qenerală. 
va fl nevoie de noi intervenţii 
pentru că apa de la ultima 
ploaie s-a prelins prin acope­
riş. infillrîndu-se intr-o bună 
porţiune tocmai în plafonul de 
Ia Intrare. Uşile stau tot aşa 
cum le-au lăsat elevii la ple­
carea In vacantă, lără broaşte, 
fără a putea asiqura o etan­
şeitate cit de cît corespunză­
toare. Iar multe sticle de la 
qeamurl lipsesc, astfel că din

Mihei MERTICARU 

(Continuare in pag • III.a)

Astăzi duDă-amiază. tn sa­
la de conferinţe a 1 Casei de 
cultură a sindicatelor, orqf. 
Nicoiae Mancas va vorbi 
despre «Rolul ştiinţei tn 
dezvoltarea tehnicii mo*

derne. De la Traian Vuia Ia 
Henri Coandă". Expunerea 
va 'fi urmată de Întrebări si 
discuţii. Manifestarea va în­
cepe la ora 18.

Staţ e de captare a anei potabile
Recent tn municipiul Ro­

man a fost dată în exploa­
tare o nouă statle de cap­
tare a apel potabile, cu o 
capacitate de 200 m c pe 
oră. de mare Importantă 
pentru completarea alimen­
tării populaţiei.

Statia modernă, amplasată 
la ştrandul orăşenesc, a fost 
proiectată sl executată In 
Intreqjjne de către colecti­
vul întreprinderii comunale 
Roman, din beneficiile Deşte 
pian.

La Roman autoservice în funcţiune
De ieri, 1 septembrie, a.c. 

a început să funcţioneze în 
municipiul Roman — pe 
strada Ştefan cel Mare — 
un autoservice construit 
prin folosirea rezervelor in­
terne de către întreprinde­
rea comunală, la care s-a a- 
dăuaat spriilnul Direcţiei ju­
deţene de qospodărie comu­
nală sl loeatlvă. Statia ousă

la dispoziţia publicului, care 
va avea in final o suprafaţă 
de 200 m p., este dotată cu 
utilei modern si deservită 
de specialist! tn motoare, 
caroserii, vopsitorie, spălat 
Si qresai.

Unitatea este autorizată 
de Inspectoratul îudetean de 
miliţie pentru verificarea 
stării tehnice a autovehicu­
lelor.

La Oficiul pentru construcţii de locuinţe

Consultaţie luxidică ... fuúst
De obicei, consultaţii juri­

dice înserăm, din ciad In cînd, 
le rubrica .Lenea prevede*. 
Des. de această dată. fiindcă 
•Intern nevoiţi să acordăm 
consultaţii juridice unui. - • tu­
rist. sl tacă unuia care nu este 
absolut de acord cu noi, ne 
permitem să ne ocupăm met 
larg de cazul la speţă...

la  nr. 751 al ziarului nostru, 
am notat la rubrica cu pri­
cina : #Tov. tarea Constantin
— Roman. Este anqaiatul Fa­
bricii de zahăr Roman si. tn 
timp ce sa afla fn concediu 
medical, unitatea La schimbat 
dig funcţia de mecanic de lo­
comotivă In aceea de lăcătuş
— reparaţii, fără consimtomln- 
tul său. Deşi nu a lucrat nici 
o t i  In această funcţie. In car­
tea de muncă li eoare că a lu­

crat două luni. întreabă dacă 
această măsură este leqală.

Răspuns: Unitatea nu poate 
modifica contractul de muncă 
fără consimtfimlntul an paietu­
lui. Măsura de schimbare a 
funcţiei la timp ce vă aliaţi 
in concediu pentru incapaci­
tate de muncă, fără a vă cere 
acordul este ileoală. tn cazul 
cînd în perioade concediului 
medical a Intervenit o schim­
bare In schema unităţii, con­
ducerea era oblicată ca l i  
expirarea acestuia să vă pro­
pună trecerea tn noua funcţie. 
Iar tn carul cfnd dv. nu accep­
tat!. s l procedeze conform ort. 
20/1 din Codul Muncii, adică să 
vă desfacă contractul de muncă 
c o n f o r m  art. 20 U t e r e  
B, sau să vfi acorde transferul

la altă unitate. Atît timp cît 
nu aţi lucrat în - funcţia de lă­
cătuş întreţinere. înscrierea 
perioadei respective In carne­
tul de muncă este qresltă si 
puteti cere rectificarea el in

sivă cu tz de neqare totală, 
destul de voluminoasă. ..întă­
r ită ' cu diferite articole de 
leqe sl de semnătura tovarăşu­
lui director___

Să reformulăm, deci. o con-

Pe teme de educaţie
condiţiile art. 4 din Decretul 
90/1960“.

în locul unul răspuns auto­
critic. ase după cum era de 
aşteptat, Wanda Klein, şefa 
Oficiului juridic ei Combinatu­

lui Industriei alimentare 
Neamţ, deci şi al Fabricii de 
zahăr Roman, ne trimite o mi-

sultatle juridică, de dala 
aceasta pentru şefa oticiului 
căreia ti cade In sarcină să 
acorde asemenea consultaţii sl 
să veqbeze permanent pentru 
ca tn unitatea unde funcţio­
nează să fie respectate leqile 
statului nostru, 

i) .Funrţia nu i-a fost deci

schimbată — ne scria Wanda 
Klein — In timp 'ce se afla în 
concediu medical, ci anqaiatul 
s-a Îmbolnăvit ulterior-. . .  
Noi vă prezicem incă o dată : 
funcţia l-a fost schimbată con­
comitent cu Îmbolnăvirea, nu 
ulterior.

2) „Vă ruqăm să ne Indicaţi 
textul — sîntem întrebaţi cu 
tîlc . . .  — care condiţionează 
schimbarea locului de muncă al 
angajaţilor determinată de inte­
resele întreprinderii, de consim- 
ţămlntul angajatului ?...

— Iată. vă Indicăm : Artico­
lul 20/1 al. 4 din. Codul Mun­
cii prevede c le r: .Dacă anqa- 
jetul nu este de acord ca noua 
încadrare, contractul de muncă 
este desfăcut pe baza art. 20 
lit.B din Codul muncii".. .

3) — .Art. 20/1 al. ultim 
prevede că cei nemulţumiţi se pot
pllnqe numai organelor admi­
nistrative ierarhic superioare“. 
Această Indicaţie a fost men­
ţionată in decizia dată angaja­
tului. Anqaiatul nu prezintă 
dovada că s-a plina forului tu­
telar sl că acesta ar fl dispus 
anularea deciziei, cere a ră­
mas aşadar valabilă, fiind ca 
atare menţionată tn cartea de 
muncă a anqajatulul“. ..

— Afirmaţia este făcută cu

I. PATRICHE 
D.P.M.O.S, Neamţ

AL1ACOB 

(Continuare la pag. e Ui t)

§ proprietate personală : 9|
|  Proiecte îmbietoare pentru 1971 I
I  1
s  La noul sediu ol Oficiului se vor ridice aici. aceste va I  
8 pentru construcţii de locu- deveni cel mat mare cartier fl 
■ inte proprietate personală al oraşului.
|  din Piatra Neamţ (bd. Re- — Ce fel de apartamente ”
|  publicii. nr. 22), am obtlnut contractaţi pentru acest car- E
fl pentru cititorii noştri cîteva tfer sl care sie! obiectivele fl
fl Informaţii deosebit de utile, pentru anul viitor ?

Îv oferite cu amabilitate de in- — Pentru anul 197!. oii- S
terlocutoarea noastră tova- ciul nostru primeşte toscri- 8  
răşa inq. Sanda Cojoc, seta eri sl face contractări numai |

ş  oficiului. tn zona Dărmănesti. Este 8
8 — Ce fel de lucrări sl ur- vorbe de 610 apartamente. 8
S qente sint înscrise In pre- cu gradele I, 11 si IU de 8  
fl zent pe aqenda dumnea- confort sl cu una otoS la §
8  voastră de lucru ? patru camere, cere vor fl
|  — In perioade actuală ur- construite In cursul anului
8  mărim respectarea de către viitor.
8 constructor a termenului de — Cfnd urmează să elec- 
I  dare In folosinţă e celor tuatl aceste operaţiuni de 
8 320 de apartamente proprie- înscriere sl contractare ?
8 tata personală construite fn — Contractările se vor 
fl cartierul Măritei. toarta- face peste cîteva zile. odată 
fl mente care trebuie să fie cu primirea proiectelor de 
8 recepţionate tn cîteva etape, la proiecte care eu
a  pînă la sfîrsitul trimestrului fost îmbunătăţite simţitor, 
fl IV. 19701 dintre ele, 140 urmărindu-se să crească 
3 de apartamente eu fixat a- gradul de confort al aoaita- 
c cest termen pentru 31 sen- mantelor. Deoarece nu avem 
fl tembrle (blocurile Al. A2. depuse cereri oentru fntreq 
5 Fl. F2. şl H). lotul de apartamente ce ur-
5 Alt obiectiv foarte im- meeză e fl construite or!- 
fl portant pentru noi 11 cons- mim fn continuare înscrieri 
I tltuie apropiata contractare ¿ip partea celor interesat!.
8 cu beneficiarii particulari a Se consideră înscrise oer- 
i  primului lot de apartamente toanele care au depus un 
1 proprietate oersonală ce vor avans minim de oină la 20 
|  fi construite sl date 1n folo- ja gută din valoarea aoarta- 
I sint! Pe la mijlocul anului meniului (oentru salarii oină 
i 1971 în viitorul cartier Dăr- ,a j 500 lei lunari 25 la 

mfineştl Datorită celor circa . _ otri, 9no<1 ,.,,in nnn a-  sută (pentru 1501—2.000 tel
lunari si 30 la sută

i

40.000 de locuitori oe care-1
va număra tn faza finală st sălar lunari sl 30 la 
a numeroaselor edificii ca pesta 2.000 Iei salar lunar).
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Concursul „Patrium 
Carmen” - un ferment 

al muzicii corale
Bucurtndu.se de o bogată tradi­

ţie, ale cărei obîrşii se pierd In­
tr-un trecut îndepărtat, muzica 
noastră corală s-a integrat în- 
tr-un mod cu totul specific In 
folcloristica naţională, impri- 
mînd în viaţa oraşelor şi sate­
lor din diferite colţuri ale ţării, 
o emulaţie spirituală cu profun­
de şi trainice ecouri. Numai 
astfel poate fi explicată existen­
ţa unor coruri centenare şi apa­
riţia unor înzestraţi creatori de 
muzică şi prelucrări corale, aşa 
cum a fost la noi Gavrlil Gali- 
nescu.

In ultimii, ani, însă, a deve­
nit evidentă orientarea spre 
grupuri interpretative mici, care 
nu pun deosebite probleme or­
ganizatorice şi repertoriale, mu­
zica corală situlndu-se, In aceas­
tă perspectivă, din ce îm ce mai 
mult, pe un plan secundar. Cau­
zele sînt multiple şi nu este mo­
mentul să insistăm asupra lor» 
dar ceea ce s-a impus ca o nece­
sitate a fost tocmai adoptarea u- 
nor forme stimulative şi recon- 
sideratorii, capabile să readucă 
muzicii corale popularitatea şi 
caracterul de masă fără de 
care orice încercări de 
redresare rămîn simple palea­
tive.

Această necesitate s-a resimţit 
şi în judeţul nostru, ca o con­
secinţă a unei realităţi nu toc­
mai încurajatoare. Iar scopul 
principal al concursurilor jude­
ţene de muzică corală „Gavriil 
Galinescu" a fost, în primul 
rînd. acela de a recupera la un 
nivel interpretativ superior ve­
chile formaţii corale şl de a a-

sigura mol apariţii în acest do­
meniu.

Pe plan naţional, asemenea 
preocupări se materializează, de­
sigur, in acţiuni de o mai mare 
amploare, care vizează toate ju­
deţele ţării şi toţi factorii inte­
resaţi in dezvoltarea mişcării ar­
tistice de amatori. Acţiuni de 
anvergură şi cu o largă mobi­
lizare de forţe, aşa cum este şi 
concursul „Patrium Carmen", 
iniţiat de Televiziunea română.

Programînd emisiuni bilunare, 
începînd din octombrie, concur­
sul se va desfăşura în mai multe 
etape pînă în preajma celei de 
a XXVII-a aniversări a eliberă­
rii patriei. In prima etapă, ce 
reprezintă faza de masă a con­
cursului, fiecare judeţ va pre­
zenta un cor sătesc, un cor al 
unei case de cultură şi un altul 
din reţeaua sindicală sau a co­
operaţiei meşteşugăreşti. Consi- 
derînd alături de cele 39 de ju­
deţe ale ţării şi Municipiul 
Bucureşti, rezultă că se vor an­
gaja în această inedită întrecere 
artistică nu mai puţin de 120 
formaţii corale. In cadrul fiecă­
rei emisiuni, vor evolua 9 co­
ruri, primele trei obţlnlnd ca­
lificarea pentru etapele superi­
oare ale întrecerii şi tot ast­
fel,'prin trierea succesivă a for­
maţiilor participante, vor rămî- 
ne pentru finală doar 9 laure­
ate care vor primi importantele 
premii ale concursului.

Fiecare judeţ speră, desigur, 
într-o reprezentare cit mai ono­
rabilă şi aspiră spre unul din 
locurile fruntaşe. Speranţe pe

care le nutrim şi noi, mal ales 
că sorţii ne-au îngăduit un oare­
care timp de pregătire, judeţul 
Neamţ urmînd să intre în con­
curs în emisiunea *• IX-a, pro­
babil prin ianuarie a anului vii­
tor, alături de reprezentativeie 
judeţelor Hunedoara şi Ialomiţa. 
In plus, valoarea formaţiilor co­
rale din judeţul nostru ne în­
dreptăţesc să privim cu încre­
dere participarea lor la această 
prestigioasă confruntare artis­
tică. Corul căminului cultural 
din Podoleni, corul sindicatului 
Invăţ&mlnt din Piatra Neamţ şi 

.corul de cameră din Roman, 
care ne vor reprezenta tn con­
curs, sînt formaţii omogene, cu 
un repertoriu echilibrat şi o ac­
tivitate concertistică îndelunga­
tă, bucurîndu-se de un meritat 
prestigiu în activitatea noastră 
artistică de amatori. Pregătin- 
du-se cu seriozitate şi insistînd 
asupra acelor puncte din reper­
toriu care valorifică în cel mal 
înalt grad calităţile interpreta­
tive ale componenţilor lor, aces­
te formaţii se vor strădui ai 
contribuie, printr-o evoluţie de 
Înaltă ţinută, la afirmarea miş­
cării artistice din judeţul nos­
tru, Sperăm că toţi cei care răs­
pund de pregătirea acestor for­
maţii le vor sprijini pentru ca 
prezenţa lor în concura să se si­
tueze la înălţimea aşteptărilor 
noastre.

Marcel DRAGOTESCU, 
vicepreşedinte al Comitetului 

judeţean Neamţ pentru cultură 
şi artă
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Festivalul de Artă. Plastică „Lascăr Vor el* 
Zenaida Mădescu Piatra Neamţ
Nunta (xilogravură). 9. POMPEI

M uzee
PIATRA NEAM) -  Muicul M « l*oo  

de iitorle. P ia ţa  libertă ţii or* I
— Muieul memorial flail lirai Hogaş 

Mr, Ca II »trot Hogaş or. ţ

-  M uieul (odeţean d e  ştiinţe 
ro le  tirad o  V, I. te n ia  nc. S3

-  Muieul memorial »»loo Creangă* 
RumuleytL

A (3 AP IA •  Co m  memoria ls  í»A> 
loxandru Vlohuţă*«

VINATORI NEAMŢ •  Muieul memo­
rial »Mihail Sodoveona*.

CARTEA ÍN LIBRARII

„Cetăţean - 
societate-îamilie“

în Editura politică a apărut 
recent un volum intitulat i 
„Cetăţean — societate — fami­
lie“, dedicat cursanţilor di a 
învăţămintu] de partid, lectori­
lor, propagandiştilor, celor ce 
desfăşoară activitate pe tăTÎm 
ideologic. Culegerea care cuprin­
de o suită de 14 teme, îşi propu­
ne să ia în discuţie unele dintre 
cele mai importante şi mai ac­
tuale probleme ale moralei co­
muniste, văzute prin prisma rea­
lităţilor sociale din ţara noastră.

„Cetăţean — societate — fami­
lie" constituie nu numai titlul 
volumului, dar Însăşi esenţa 
problemelor dezbătute, conţinu­
tul fundamental al preocupări­
lor pe care le Ilustrează atît lu­
crarea în ansamblul ei, cit şi fie­
care capitol in parte. Urmărind 
situarea cetăţeanului României 
socialiste în complexitatea rela­
ţiilor umane ce caracterizează 
viaţa noastră cotidiană, autorii 
au abordat o gamă largă şi di­
versă de teme care, sub aspect 
teoretic ’ şi practic, definesc 
înalte exigenţe morale pe care 
societatea socialistă le pune in 
faţa membrilor ei.

Conferind cărţii un caracter 
de dezbatere deschisă, autorii 
s-au străduit să jaloneze unele 
idei directoare, începînd de la 
locul valorilor morale tn socia­

lism, de la raporturile dintre 
etic şi estetio, de la împlinirea 
personalităţii In cadrul umanis­
mului socialist, pini la tărimul 
fundamental de dezvăluire a 
valenţelor etice care este munca, 
activitatea productivă In folosul 
societăţiiţ un şir de capitole dez­
bat problemele legate de acest 
tărlm. incluzînd, bunăoară, sen­
sul etlo al disciplinei muncii, 
etica profesională, atitudinea 
faţă de avutul obştesc, noţiunile 
de legalitate, echitate, respon­
sabilitate, cinste, corectitudine, 
principialitate.

Relevînd rolul familiei în cris­
talizarea normelor morale de 
comportare, precum şi importan­
ţa formării unei 1 agite conştiin­
ţe etice In anii de închegare a 
personalităţii, cartea abordează 
de asemenea, aspecte majore ale 
activităţii educative vizînd cul­
tivarea patriotismului şi inter­
naţionalismului socialist, formele 
de manifestare şi eficienţa in­
fluenţei exercitate de opinia 
publică, rolul şi răspunderea 
comuniştilor ca promotori al 
celor mai Înalte idealuri mo­
rale ale societăţii noastre.

M. CIOCOIU,
directorul Cabinetului judeţean 

de partid

0 0  RAO -  dom ptai m uialulc.
•«poiitia  da  etnografi* M M pN lţl«  
partonold -  Teodor Vorahll Moroii».

OlROMAN -  Muiaul A 
municipiului |

•  Muieul de ştllnt* natural* şl gat* 
cui zoologie*

Bl CAZ « Mascul hidro* n*rg*ll* şl 
de litarla.

TIROL) NEAM) « Muieul d* litarle 
•tr. V. I. ten ln .

Expozifia Leandru Popovici
In sale Gasei de cultură de 

le Tîrqu Neamţ s-a deschis, re­
cent, expoziţia artistului plas­
tic Ieşean, Leandru Popovici, 
care cuprinde desene şi pictură 
realistă t u  o tematică amplă, 
tratate xu căldură in forme 
plastice tradiţionale. Leandru 
Popovici a absolvit Academia 
de arte frumoase din Iaşi în 
1934, ca elev al pictorului Şt. 
Dumitrescu. De la această da­
tă a desfăşurat o activitate 
continuă pe tărîmul creaţiei, 
expunind la Iaşi, Galaţi, Cluj, 
Vâratec şi Bucureşti, în expo­
ziţii personale şi colective. Ca 
orafician, a colaborat cu dese­
ne, la diferite publicaţii i pa­
ralel. a desfăşurat o activitate 
austinută In Invătămlnt, ca 
profesor de desen şl istoria ar­
telor, precum şi de cronicar de 
artă.

In creaţie. Leandru Popovici 
a fost preocupat nu numai de 
peisai şi natură statică, ci si 
de portret şi compoziţie. In 
expoziţia de la Tlrau Neamţ, 
•a remarcă mal ales crochiurile 
probind o deosebită spontanei­
tate si prospeţime. In acest 
sens, aş semnala pe cele care-1 
reprezintă pe V.I. Lenin — ma­
rele conducător al proletariatu­
lui şi întemeietor al primului 
stat socialist din lume. -Ţapi­
nar* şl „Butinar" de la Neamţ 
slnt crochiuri liniare în căr­
bune qros. -Pictorul V. Mihăi- 
lescu-Craiu" este o schiţă im­
presionistă interiorizată, ca şl 
•Portretul ziaristului Vaier 
Mitra". «Faţă da masă" e un 
desen spontan, cu trăsături e- 
nerqice tn care artistul îmbină 
energia construcţiei cu fluidi­
tatea atmosferei. Vioiciunea 
erochlurilor transpare al din 
lucrările In care surprinde mu­
zicieni i „Maria Glavaţcbi", 
blnţuită de nelinişte, -Violo­
nista Anuala Gavrllă", la care 
şe reliefează puritatea, senină­
tatea sufletească, sau „Ştefan

Ruha", unde trăsăturile pariata 
sugerează stacato-ul arcuşului 
violonistului. „Fluierar din 
Mlrtoape" realizat în pastel şl 
cretă neagră este reprezentat 
In port local (căciulă, cojoc şl 
ciubote). Linia acestui portret 
este vibrată, pusă în accente, 
ca şl la ţărance (•Port din 
Ineu"). In „Cooperator din 
Cristeşti“ (1963) un portret

compoziţional, a redat ca şl în 
•CoasfcşuUni^Olaţu din. Văra- 
tec". în tuşuri colorate şi pas­
tel, atitudinea senină, încre­
zătoare a acestuia. „Ruxandra 
Moga din C-A-P. Moţca-Paş- 
oanl" face parte din portretele 
în care graficianul caută să 
individualizeze cit mai mult, 
accentuînd trăsăturile carac­
teristice. Aceeaşi Intenţie se

LA TIRGU NEAMŢ

,Ţapinar de la Neamţ*

realizează şi cu portretul dedi­
cat pictorului M.A. Maxv.

•Stilul Iul Leandru Popovici 
se precizează odată cu capaci­
tatea monoqrafierii unul per­
sonaj prin imagine“, preciza 
Ion Frunzelti In cronica inter­
regionalei ieşene din 1962. 
Multe dintre crochiurile expusa 
constituie material pregătitor 
pentru compoziţii, aşa cum este 
• Curăţirea cargoului de la 
Galaţi", schiţă spontană lucra­
tă direct din pensulă în tuş 
negru.

Acuarela Iul Leandru Po­
povici este fluidă Şi plină de 
prospeţime, ca în •Pioniera 
Maria Luca", sau în „Cioban 
din Davideni — Neamţ", a că­
rui pălărie cu boruri ondulate, 
privirea lui pătrunzătoare ne 
duce cu qîndul la Tonitza. Si­
guranţa mtnulril penelului se 
resimte şi în acuarela »Doctor 
Mariana Rusii", executată par­
ţial pe hîrtle umedă şi care 
are un profil incisiv pe hîr- 
tie uscată.

In alb-negru artistul a rea­
lizat peisaje, dînd monumen­
talitate vegetaţiei terestre. 
In tehnica uleiului, pictorul 
realizează o serie de peisaje, 
naturi statice, portrete şl com­
poziţii. „Spre poiana lui Cons- 
tantlc Văratic“ este un peisaj 
In care Leandru Popovici uti­
lizează o qamă de qriuri, subli­
niind poezia meleagurilor nem- 
tene. In compoziţia •Cosaşii", 
gama cromatică face unele a- 
luzil la Gauquln, sau CL Reşu, 
dar grupul uman In acţiune 
aşezat pe curbă, scoate în 
evidentă energia caracteristică 
artistului.

Leandru Popovici este Urle. 
nu renunţă U figurile de dra­
gul unul acord cromatic, ci 
prin el exprimă viguros idei 
desprinse din viata noastră con­
temporană.

prot. Sofia POMP1UU

Iorgu Iordan t

99Alexandru I. Philippide u

Continuator al spiritului In 
care întemeietorul şcolii filolo­
gice ieşene, Al. Philippide, con­
cepea munca de cercetare, auto­
rul monografiei considera ca o 
datorie să omagieze pe „omul" şi 
„filologul autentic", cu atît mai 
mult cu cît este „singurul în 
viaţă care ştie cele mai multe 
lucruri despre marele savant".

Cartea se structurează în e- 
senţă pe trei coordonate i Omul, 
Profesorul şi Savantul, Conside­
raţiile finale reprezentînd ast­
fel un summum al acestora. 
Dacă pînă de cu rînd cercetătorii 
rezumau viaţa publică a Omului 
la cîteva date, fostul colabora­
tor al lui Philippide — care des­
chide cu această carte remarca­
bilă o amplă perspectivă asu­
pra savantului — aduce noi măr­
turii interesante şi revelatoare
pentru profilul intelectual şi e- 
Uc al filologului ieşean, întregin- 
du-i astfel personalitatea unică, 
extrem de complexă.

Profesorul Philippide avea vo­
caţia dăruirii. Eminentul disci­
pol ilustrează cu exemple sem­
nificative înaltele calităţi peda­
gogice care l-au impus pe cei 
care a condus timp de 40 de ani 
prima catedră de filologie ro­
mână a universităţii Ieşene.

Aşa cum e firesc, Savantului 
Ii sînt afectate cele mai multe 
pagini. Format la şcoala aeogra- 
maticilor, învăţatul ieşean pu­
blica in 1894 „Principii de isto­
ria limbii", prima încercare de 
teoretizare în lingvistica noas­
tră, de explicare a cauzelor şl 
regulilor după care se produo 
schimbările în Jimbă. Contribu­
ţia cea mai de seamă constă în 
faptul că principiile luate In 
discuţie sînt ilustrate cu mate­
rial faptic din limba română. 
Autorul întreprinde, de aseme­
nea, o analiză amplă asupra con­
cepţiilor care au stat la baza lu­
crărilor savantului i „ Gramatica 
elementară a limbii române", si 
„Dicţionarul limbii române“, pe 
caie au a avut posibilitatea să-l 
încheie.

Opera vieţii lui Philippide, 
căreia i s-a dăruit cu toată pa­
siunea şi forţa sa clocotitoare de 
muncă, „capodoperă a literaturii 
noastre filologice“, cum o nu« 
meşte academicianul Iordan, 
este „Originea românilor“, apă­
rută la Iaşi, în două volume, 
între anii 1925—1929. Volumul 1. 
„Cp spun izvoarele istorice", este 
o dovadă a copleşitoarei sale e- 
rudiţll. Studiind tot ce s-a scris 
pînă la ej despre Dacia, învă­
ţatul ieşean stabilea, primul, că

teritoriul pe care s-au dezvoltat 
limba şl poporul român trebuie 
căutat acolo unde romanizarea 
a fost mai intensă i Balcani, Do- 
brogea, Oltenia, partea de lingă 
Dunăre a Moldovei şl Munteniei, 
Transilvania şi Banatul. Intru- 
cit nu a avut suficiente probe 
materiale, mai ales arheologice, 
acestea fiind descoperite abia 
In ultima .vreme, caro dovedesc 
cu prisosinţă continuitatea noas­
tră In nordul Dunării, Philippide 
considera că, în urma năvălirii 
popoarelor migratoare, centrul 
de greutate al poporului nostru 
trebuie căutat în dreapta fluviu­
lui. începînd cu secolul VI, po­
porul român, care, după auto­
rul „Originii românilor“, era 
deja format, trece la nordul Du­
nării, In valuri succesive", pînă 
In secolul al XlII-lea. Mal ales 
In chestiunea stabilirii valurilor 
de migraţie a românilor, consi­
deră autorul monografiei, „Phi­
lippide atinge maximum de ori­
ginalitate", Volumul al (Mea, 
»Ce spun limbile română şi al­
baneză“ are meritul de a realiza 
poate cea mai completă descri­
ere a foneticii istorice a limbii 
române.

asist, univ, Ecaterina ŢARA NU, 
Universitatea „Al. K, Cuza" Iaşi
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MIERCURI, a  SEPTEMBRIE

18 Daschldarea emisiunii |  18,05
nlverso’.-ţotron : 18.30 Actualitatea 

economia |  19 Cronica literară 
n Vlad |  19.11 Anunţuri — 

blicltate : 19.20 1001 de te ri I  
Telejurnalul do searâ : 20 Reflec­

tor I 20.15 Tele-clnamataca. De 
i Intirzlot ? I 22 Cărţf şl idef i 
.25 Gala marilor Interpreţi români. 

Octav Enlgârescu ; 22.50 Telejurnalul 
de noapte ; 23 închiderea emUlunlf.

Radio
MIERCURI, 2 SEPTEMBRIE

PROGRAMUL I

15 Serial radiofonic pentru  tinerii 
oscultâtorl |  15.30 Compozitorul
săptămlnll — Antonio Vfvaldl ; 16 
Radiojurnal t 16.20 Clntâ Motel 
Constantin | 16.30 Consultaţie ju­
ridică |  16.40 Selecţi uni din operata 

Scara mlţfl* da  lacob Muroşlanu |
17.05 Antena tineretului i 17.30 Mu- 

câ popularâ | 18.03 Ştlfnţâ, tehnică
fantezie j 18.30 Concertul nr, 5 I»
Fa m ajor op. 103 pentru plan yl 
orchestră de Camllle Salnt-Saln»

9 Gazeta radio i 19.20 Cintecul i 
. retutindenl ; 19.35 M utici popular* l
20.05 Tableta de  seorâ ; 20.10 Micro* 

acital Serglu Ciolu | 20.20 Arghe* 
la na I 20.25 Zece melodii pry ’

rate ; 21 Secolul XX in corespondenţa 
oamenilor de seamâ ; 21.20 Muzică 
uşoară l 21.30 Moment poetic ; 21,35 
Solista terii — Mflva | 22 Radlojur* 
nai |  22.20 Sport ; 22.30 Mutică 
uyooră | 23 Pentru magnetofonul 
dv. t 23.30 Cîntece cu yl fără cu* 

¡vlnte i 0.03-5 Estrada nocturnă.

PROGRAMUL H

15 Pagini din opere Interpretat* 
da lulla Bucluceanu yl Valentin 
Loghin : 15.30 Formaţia .Sincron* j 
5.40 Publicitate radio ; 16 Radia* 

jurnal I 16.20 Piese simfonice : 16.90 
r e  teme medicale ; 22 Geoige Enes* 

j  şi Arthur Grumiaux — maestru yl 
discipol ; 22.45 De toate pentru 
jto ţl... turiştii i 23 05 Muzică cerată 
IInterpretata de  formaţia „Orphel 
Drdngar" ; 23.30 Pagini orchestrale 
¡din opere : 24 Recital mezzosopranel 
Margot Rodin, acom paniată la plan 
de Jan Eyron. In program t lieduri 
de  Brahms yl G ranadei ; 0.20—1 Lu­
crări de  Constantin C. Nottara. I

JOI, 3 SEPTEMBRIE

PROGRAMUL I

5 05-6 Muzica dimineţii ; 5.43
Gimnastică ; 7 Radiojurnal |  6.05-

[9.30 Muzică yl actualităţi ; 9.30
¡Odă limbii române ; 10.10 Curs de 
H b a  rusă ; 10.30 Solişti care  ne au  [ 
¡vizitat ţara  ; 11.05 Pagini din opereta 
¡Valsurile Vfenol de  Strauss-Mouezl 1 1 
n i,ÎS  Din ţările  socialiste; 11.30 Slm* | 
¡for.letta de  Zeno Vanceo: 11.45 Sfatul 
[medicului ; 12 Recital de  operă [ 
Niculina Mi rea ; 12.15 Muzică uşoa-j 
râ ; 12.25 Ştiinţa la zi ; 12.30 Intllnir« 
cu melodia populară şf Interpretul | 
preferat I 13 Radiojurnal : 13.10 A-[ 
vanpremicră cotidiană ; 13.22 Din ! 
creaţia compozitorului Petre Andra* 
eseu |  13.30 Cine ştie cîştigâ |
14.15 Caleidoscop muzical ; 14.40 
Publicitate radio |  14.50 Muzică f 
populară.

PROGRAMUL II

6 Program muzical de  dimineaţă j~l
7 Radiojurnal ; 7.13 Program mu* 
zlcal de dim ineaţă ; 8.10 Tot Ino* 
fnte |  8.25 Mari Interpreţi I 9 Cin* 
tece de Nelu Ion eseu ; 9.30 Bana* 
tul*, mir.dră floare ; 9.45 Opera 
Stejarul din Borzeştf de  Theodor 
Bratu ; 10.40 Muzică populară ; 11
Piese Instrumentale ; 11.20 M elodii 
de Nfeolae Khlrculescu ; 11.40 Mu­
zică din opereta „Casa cu trei fete* 
de Schubert-Bertă ; 12.03 Avanpre­
mieră cotidiană j 12.15 Concert da 
prlnz |  13.15 Din cintecele şl don* 
surii* popoarelor > 13.30 TI nari se* 
Ifytf de  muzică uşoară (14.08 Album 
de muzică populară i 14.30 f i l e le  
George Enescu* la Botoşani, Dvenl 
şl ' Dorohol j ” 14.55 Ştfîfiţo la ’zi.

Cinema
PIATRA NEAMJ “  Panoramic • i,Sa­

lariul groazei" *  coproducţie Iran- 
co-ltallană ; ecranizare a  unul ro­
man de G. Arnaud |  In distribuţie 
Yves Mor tand. Pater van Eyck, Foto* 
Lulli şf Dario Moreno (10 |  15 l
17.30 ; 20).

— Pietricica i  „Afurisitul d e  bunic*
— Michel Simen şl Mari* Dubols
Intr-un film francez plin de  optimism, 
care te  constitui* ca  un spectacol 
cinematograf!* deosebit de  agre­
abil (10,30» 14,30; 16,30; 18.30l
20.30).

ROMAN — 23 August i „Salariul 
groazei* -  vezi mal sus „Panora­
mic* -  Piatra Neamţ.

-  Vlcto.la l  „Eu te-am Iubit* -  
cineaştii sovietici vă propun un film 
despre prima 'ublre yl despre ado­
lescenţă (14,16,18.20).

TIRGU NEAMJ -  Victoria: „O  nuntă 
cum n-a mal fost* -  documentar de 
lung metraj despre frumuseţile şt 
bogăţiile folclorului (16,18,20).

TARCAU : „Haina aproape nouă*
— un Ulm realizat de  studiourile ci­
nema togr alico din R. P Polonă. 
(16. 18, 20).

Vrem ea
Vreme schimbătoare, cu cer va* 

cjqbfl. Izolai, vor cădea ploi slaba. 
V|ntul va sufla slab din sectorul sud* 
est. Temperatura aerului uşor varia* 
bil*. Minimala vor ii cuprinse In­
tre 10 f i  15 grade fqr maximele In­
tre 21 şl 25 grade

O pagină glorioasă din lupta ţărănimii Împotriva exploatării

RĂZBOIUL ŢĂRĂNESC CONDUS DE GHE0RGHE D0IA
montele cele mâl grandioase ale rldlcărţi (a 
că a maselor populare, înţelegem cl prin 
'or. ele făuresc istoria poporului, înde- 
ntfl importantă misiune. Mişcările ţărăneşti 

»prezintă, după cum ş ţ ştie, momente esentţ- 
acestor orinduirl, momente clnd forţele pro* 

reacţiunii se înfruptă, cînd apare în toată emo- 
nină, capacitatea de lupţi şţ de jertfă a olil* 

estej societăţi, ţăranii 
au puţine au fost aceste momente. Kicli- 

upţă împotriva exploatării feudale (laică şl b'sorl* 
ipltl proporţiile fi semn ¡Iţea tiu unul adevărat 
potriva pedrepţătii In agii 1514 -1515, ani tn care 
i r |  eroica răscoală condusă de Wţ>. poja. 
fqra anului 1514 se înscrie în Istorie ca o ncşicarşă 

de eroism. In anii precedenţi, datorită înăspririi el* 
maselor ţărăneşti, odincirii anarhici feudale în rş* 
înger, riupD moartea regelui Matei Corvin 

Hunedoara) contradicţiile societăţii feudale 
a nemulţumirea generală ■ internă. M 

turceşti, care accentuează staroa de

fit urme insistentei« >r episcop primat

al Ungariei, Toma Bakocş, papa Leon al X-lea publică bula 
pentru organizarea unei cruciade antlotomane. Tabăra din 
apropierea Budel devine locul de adunare al zecilor de 
mii de ţărani maghiari şl români însufleţiţi de dorinţa de a 
scăpa de iobăgie j alături de aceştia, vin orăşeni săraci, 
haiduci păstori, îndemnaţi de dorinţa de a se elibera de 
exploatare. Armata cruciată, a cărei comandă a fost atribuită 
lui Gheorghe Doja ţăran iacul înnobilat pentru faptele sale 
de vitejie, devine o „armată revoluţionară", cum o carac­
teriza gngeţs. Această schimbare este rezultatul aspiraţiilor 
antifeudale ale luptătorilor, aspiraţii care se Intensifică pe 
măsura aplicării de către nobilimea înşpălmîntală de propor­
ţiile exodului spre Huria, a unor metode barbare împotriva 
familiilor celor rămaşi, cu scopul de a împiedica plecarea şHor 
ţărani şl a sili pe cel plecaţi să revină.

Cruciada se transformă astfel, pe lş m||locul lunii mpi, 
într-o mare răscoală populară. Ţăranii urmăreau ş |  scape de 
servitutea feudală sl-şl dobtndeaşcă libertatea şţ să Ipţroneze 
dreptatea Răscoala se răspîndeşle, tn părţile nordice ale 
Transilvaniei unde este condusă de preotul sărac Laureaţii! 
Mcszaros. în sud — de fraţii Doja. tn părţile Mureşului. Crl- 
şena. Maramureş, Ţara Blrsei, Banat, în secuime. Repeziclu-

nea întinderii focului, trie largă de cuprindere, vorbesc sin­
gure despre dorinţa de libertate a zecilor de mii de asupriţi 
din toate colţurile Transilvaniei.

Răsculaţii obţin o mere victorie le Cenad. Nobilimea se 
afla In mare primejdiei cuprinsă de îngrijorare şl spaimă, 
face eforturi Indfrjite, pentru a organiza armata nobiliară. 
Rlmle de tristă aducere aminte acţiunile întreprinse în acest 
sens de voievodul Transilvaniei. Ion Zăpolia. juristul Ştefan 
Vorboczl, episcopul Transilvaniei. Francisc Vâradal. Fără«* 
miţareo forţelor răsculate într-up luoment-cheie (luptele 
pentru cucerirea Timişoarei) este rezultatul unor contradicţii 
care apar în stnul răscoalei — pe de o parte, tendinţa unor 
conducători de ş extinde răscoala şt a consolida victoriile, pe 
de alta. tendinţa de localizare a acţiunilor, manifestată de 
mese răsculaţilor Aid apare clară Insuficienta maturitate 
politică a ţărănimii care mi umbreşte Iasă eu nlmlo imensul 
«i spirit de jşrţfă ilar tţtn«ăZ* oosIhUilstea obţinerii unor
rezultate finale de mare Importantă.

Tnfrîngerea răsculaţilor de Ia Timişoara, privită In fusta 
şt reala e| perspectivă istorică, rămîn® 0 pagină de glorie şl 
prpisni a ţărănimii, tn lupta el pefţlru eliberare socială. Su­
pliciul Iul Doja r-r caro a avut loc lş 90 iulie, chinurile to-

durate de ceilalţi conducători ai răscoalei, zguduie şl esl 
prin neomeneasca lor cruzime. Dar mijloacele sălbatice de 
represiune şl pedeapsă sînt oglinda strîmbă a chipului 
InspăimînlQt al nobilimii care a simţit pentru o clipă clăti* 
nîndu-l-se sub picioare pămîntul. Moartea eroică pe care 
Doja a primit*o cu luciditate, demnitate ş| calm este un 
nepieritor exemplu, o expresie înălţătoare a marilor resurse 
morale ale maselor populare.

Luptele ţăranilor răsculaţi au continuat încă o vreme* 
Clujul!' împrejurimile ©radei stau mărturie. .Diete sălbatică* 
din lunile octombrie—noiembrie 1514 a luat holărîrl necruţă­
toare pentru a asigura dominaţia de clasă a nobilimii.

Tripartitul Iu) Verboczi — cunoscutul şi crudul cod de 
legiuiri — mărturiseşte făţiş că dacă nobilimea s-ar fi putut 
Ijpsi de braţele de muncă ale ţărănimii, aceasta ar fl fosţ 
UC|ş| ÎP întregime- fntr-e.tit de mare era ura si spaima no­
bilimii

Ampla ridicare ia igptă, emoţionantul exemplu de forţă 
şi fplftţ de şaeţifţciu nu au foşţ zadarnice. Ele au şeipănat 
încredere şţ putere şl ură. o mal mare dorinţă de libertate 
dreptate, Cir« ap rorjjî Îmnllnlndu-se ceste veacuri.

prof. Aurora STüPCANU J
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Startul noului 
an şcolar nu 
este pregătit 

peste tot
(Urmare din pag. O

kfudt curentului ca se creează 
|îa săli!« de deal. i m  fost (m- 
jrosihil i |  continuăm discuţia 
|îa acest mediu cu orofesorul 
!Vhffl Cofocaru, directorul co- 
Frrdonatcr al şcolilor din cc- 
p u n l Era mai bine tn curte. 
[ !a comuna Saqna. curăţenia 
jcenera!3 a fost terminat! încă 
[ce ne data de 10 Iulie. O ax* 
ceptie o constituie şcoala noul 
jc<j etaj din satul Gfdlnti. unde 
|*e lucrează încă de zor la fi-

r¡sările Interioare. Brlaadierul 
icolae I rin la, care munceşte 
| i d  cu 25 de lucrători al coo-

E araţi vel meşteşugăreşti .Coas- 
rodorul* din Roman, promite 
I  şcoala va fi predată Ia 
|l)eie pe data de 8 septembrie. 

Primarul comunei. Vasile Ne­
teda. prezent sl el aici pentru 
a Impulsiona lucrările, se a- 
rată totuşi mal reţinut. A pre­
ferat să se abţină de Ia a Îm­
brăţişa un pronostic Dup! 
hm  se vede. aici pluteşte Inel 
p  aer incertitudinea.
[ O alt! problemă pe care 
Im urmărit-o tn raidul nostru 
I fast aceea a aprovizionării cu 
rechizite şcolare, atribuţia ce 
lp vina. la sate. dup! cum se

f|ie cooperaţiei de consum.
meforttatee localităţilor, ma­

gazinele săteşti şl-au tndepll- 
kt această sarcină. în 
Iţele Insă. nu s-a în- 
I  apr ins nimic. ass cum 
la  lnttmplat tn comuna Bir a, 
r |  s-au adus cantttltl neîndes- 
fclătoare ca tn comunei« Saqna 
I  Doi|e$tl. Nlc! materialul 
Didactic sl sportiv a-a «tuns 
Lei le destul de multe scoli.
[ tn ceea ce priveşte aprovl- 
d in ar ea cu manuale, tn spe- 
lal tn şcolile din zona Roma- 
lulul n-au sosit Încă manua­
lele pentru clasele a IX-a sl a

X-a sl lipsesc o serie de titluri 
de le desele a Il-e, e 111-a sl • 
Vli-e. Vom asista oare din 
nou 1# acele Întrebări fără răs­
punsuri prin librării pînă pe la 
jumătatea trimestrului, aşa cum 
s-a Intimplat anul trecut ?

Se înţelege că mei ales tn 
condiţiile acestui an. etnd tn 
multe comune fiinţează clasa 
a IX-a. tar tn alteia si a X-a. 
se cere un efort deosebit pen­
tru şcolarizarea elevilor tn 
proporţie de sută la sută. Cu 
toata acestea, mal mulţi direc­
tori de scoli au ezitat mult 
plnă să ne spună ce au Între­
prins tn această direcţie.

O atribuţie Importantă care 
revine orcanelor locale este 
înlesnirea celor mal bune con­
diţii de viată pentru tinerel« 
cadre didactice sosite tn co­
munei. In multa localităţi, ca­
drele noi s-au prezentat la 
consiliul popular sl au fost 
aiutale să-sl aăsească locuin­
ţe corespunzătoare, tn alteia 
Insă — destul de multe sl aces­
tea — prima arliă a noilor so­
siţi a fost de a traca pe la gară 
sau autooară sl de a consulta 
mersul trenurilor al autobuze­
lor tn vederea efectuării na­
vetei. Din axper lente anilor 
trecut! s-a văzut că acolo unde 
Intelectualitatea nu-i Iscată 
mal mult de localitatea unde 
lucrează, randamentul muncii 
este mal scăzut. Iar viata spi­
rituală a satului Vai pierde din 
efervescentă.

Pată de toate aceste aspecte, 
Inspectoratul şcolar judeţeaa, 
consiliile populare, conduce­
rile de scoli, vor trebui tă 
procedeze tn consecinţă pen­
tru ca, încă din primele zile, 
si sa asigure tineretului şco­
lar cela mei bune condiţii da 
Instruire si educaţie.

4*
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Tabloul da comandă el secţiei lectame 111 — U.F.S. Săvinaşti

Angajamentul
«Urmare din pagina 1)

fapt, formaţiile de lucru de sub 
conducerea maiştrilor Teodor 
Axlnla. Neculal Mlhăllescu sl 
•le  altora au contribuit tn cea 
ma| mare parte la realizarea 
cu mult înainte de termen a 
angajamentului anual le preţul 
de cost şl la produsul i otel 
electric aliat Şl tot el, eu sta­
bilit majorarea angajamentu­
lui cu Încă 500.000 lei la preţul 
de cost sl 100 tone otel.

Aici. Ia turnătoria uzinei ro- 
maşcane, se execută o gamă 
foarte diversă de piese turna­
te. Mal tnttl se asigură scu­
lele necesare celor, două lami­
noare. Numai pantru lamino­
rul de 6 toii s-au turnat pini

sport* spori » snort
„Cupa României" la fotbal

CELULOZA PIATRA NEAMŢ —  
VICTORIA ROMAN 0 - 2 (0 - 0)

Un număr mare de spectatori 
pietreni a urmărit duminică 
partide Celuloza — Victorie 
Roman, minaţi da curiozitatea 
unei rtlntUniri cu formaţie 
divizionară C, care anul acesta 
rele calvarul aspiraţiilor le bara­
jul da calificare In div. B. in 
prima parte a jocului, romaşca- 
nil s-au angrenat ia jocul 
ambiţios da dur al gazdelor, 
evoluţia lor fiind ştearsă. Indici- 
tă, abundînd In primitivism« 
Gazdele i-au surprins şi derutai 
pe elevii lut Tiberiu Căpăţtnft 
nu atlt prin combinaţii reuşita 
sau siguranţă In controlul balo­
nului, ci prin manevre şi ciocniri 
dure (In special pe partea lui 
Cociorbă, care tn continuare sa 
situează pa primul loc tn clasa­
mentul neoficial al jucătorilor 
anti-fair-play din judeţ). 1 le- 
abia In repriza a doua, prin 
iatroducerea lui Catargiu (tn 
locul lui Faiciuc) şi a lui Musta­
ţă (la locul lui Fulger), oaspeţii 
Încep să-şi chestioneze partenerii 
despre fotbal şi combinaţiile 
Victoriei încep să se lege din ee 
In ce mai bine. Concomitent, Ce­

luloza dă semne de oboseală si 
nu mai poate ţine pas ritmului 
alert impus de militari.

Astfel, In min. 62, Mustaţă 
face o curai solitari spre careul 
porţii a p ă r a t e  de Micloş, 
centrează scurt şl Catargiu 
înscria nestingherit. Doar 5 
minute trec şl acelaşi Mustaţă 
trimite o pasă ideală lui Apos­
tol, care nu are altceva de 
făcut declt să introducă balo­
nul fn plasă. Victoria domină 
tn continuare, instalîndu-se cu 
totul în jumătatea de teren ad­
versă, dar fia norocul fie dispe­
rarea cu oare gazdele s-au apărat 
au făcut ca tabela de marca] 
să rămlnă cu rezultatul de 
2—0 pentru Victoria.

Da la Celuloza au dat satisfac­
ţia Scurtu şl Ciurda«, iar da la 
oaspeţi Ungureanu, Catargiu, 
Mustaţă şi Decu. Neconvingător 
In această partidă a evoluat

Apostol. Reprobabilă comporta- 
rea jucătorilor Pantazia, Solo- 
văstru şl Codorbâ (Celuloza), 
Capoianu şl Hacman (Victoria) 
tot timpul certaţi cu disciplina, 
fnjurîndu-şi adversarii sau tn- 
cerclnd să-l lovească tn fatllniri 
directa. Slab şl arbitrajul Iul

N. fsache din Piatra Neamţ (care 
l-a Înlocuit In ultimul moment 
pe N, Toma Bacău — neprezen­
tat la această partidă), ajutat da 
V. Bărută (P. Neamţ) şi V. 
Naumeev (Iaşi) la tuşe.

C. I. MUNTEANU

METALUL' PIATRA NEAMŢ —  
TEXTILA BUHUŞI 2 -  3 (1 - 1)

Oaspeţii Încep meciul relaxaţi, 
siguri pe victorie, încrezători 
In superioritatea lor tehnico- 
tactică. Asistăm la un sfert de 
oră dedicat mal mult Încălzirii 
şi Cojocaru (Metalul) • deschide 
pa neaşteptate scorul. Cei care 
domină In continuare alnt tot 
pietrenii care ratează situaţii 
bune da majorare a avantajului. 
Oaspeţii egalează In finalul 
reprizei prin Scînteiaş. La relua­
re jocul e din ca In ce mei 
dezorganizat, lipsit de orientare 
In * cimp din partea $ ambelor

echipe. Au mai Înscris i Berea, 
pentru gazde, şi Vişanu şl 
Grosaru, pentru Textila. Ca şl 
fn campionatul trecut, Metalul 
a evoluat In formula 1-4-3-3, 
folosită • Insă foarte rigid. S-au 
evidenţiat de la metalurgişti i 
Cenuşe, Pavai şi Zaharia.

Surprinzător Ipsă. Metalul s-a 
calificat in turneul următor al 
competiţiei deoarece Textila 
Buh uşi nu a prezentat legitima­
ţiile jucătorilor, conform regula­
mentului. '*

T. D. MLADIN

acum mai bine de 40 tone â% 
scule, fn afara acestora se •- 
¡recii tă piese de schimb pentru 
reparaţii ăl întreţinere, plasa 
pentru montaj etc. Tuturor a- 
ceaior produse trebuia să U 
se confere un înalt nivel cali­
tativ. Pentru Îmbunătăţirea ca­
lităţii sculelor de laminara, se 
duc în momentul da fată tra­
tative cu Institutul da cerce­
tări metalurgice pentru o vii­
toare colaborare. Cîteva în­
cercări pe linia cercetării ştiin­
ţifica făcuta fn uzină nu sint 
lipsite da rezultate. Este vorba 
de schimbarea compoziţiei chi­
mice le unele scule sl stabi­
lirea tratamentului termic, ca­
re să mărească durabilitatea 
fn exploatare. Toate acestea 
s-au efectuat fn paralel cu ac­
ţiunea da economisire a me­
talului. Pînă acum, fn cadrul 
secţiei s-a obţinut o economia 
da 1,5 kg metal Ia o tonă da 
plasa finite. în acest scop au 
fost Introduse modalele meta­
lica fn executarea sculelor da 
laminara sl s-a Insistat pantru 
îmbunătăţirea amestecului da 
formare şl mlezuire.

Acelaşi Interes major pentru 
îndeplinirea în practică a an­
gajamentului uzinal sa mani­
festă sl Iu celelalte sectlL La 
laminorul da 15 toii. bunăoară, 
s-a realizat deja angajamentul 
pantru întregul an. obtlnfndu-se 
o economie de metal da pasta 
800 tona. Da asemenea, fn 
perioada da la începutul anu­
lui sl pînă la 1 august colec­
tivul secţiei a produs pasta 
prevederile da plan 2.639 tone 
teavă fată da 2.000 tona cft 
s-a stabilit prin angajament. 
Respectarea şl îmbunătăţirea 
permanentă a tehnologiei da 
fabricaţie constituie o princi­
pală latură din activitatea laml- 
noristllor, care sint mai bine 
cointeresat!. prin aplicarea 
noului sistem de salarizare 
să obţină din aceeaşi cantita­
te da taglă mal mulţi metri 
da teavă, mal multa produsa 
finite.

Aspecte din entuziasta În­
trecere a lamlnorlftllor sa tn- 
ttlnesc si fn celelalte secţii ale 
uzinei. Toata colectivele con­
tribuia la realizarea angaja- 
meniului, care a fost luat 
pentru acest ultim an al actua­
lului cincinal.

De la grădină-  
la consumator

(Urmare din pag. I)

iabiiite prin grafic, ca zile de 
Reluare, luni, miercuri, şi

rari. In funcţie de acesta zile, 
recoltează şi se ambalează 
arse cantităţi de var­
ii castraveţi, roşii, ardei, 
k  multe ori lasă legumicultorii 

gmln cu grafieul şi cu produsei« 
Bre pierd In greutate, n  
jepreciazâ. Chiar şi atunci clnd 
lleie se respectă, au se ridică 
lecit o mică paria din marfa 
¡ferită. In timp ea, spre 
¡xcmplu, se o» râ circa 1 vag na 
w legume, sa ridică doar ceea 
fi încape intr-ua autocamion
fcarpaţi*.
ttuiiD un caz din multe, 
m ari 3 iulie. S-au recoltat 
■Ut kg varsă, U5 kg. 
fctraveţi, 66 kg. roşii, 1000 
Icăţi ardei iuţi. Acesta circa 
[ tona da marfă s-au preluat tn 
bl zile, tn loc de una.
I  ta aăptâsitna da la 64 ia 16 
ilţust, lucrările sa complică şl 

mult. Marţi, sa recoltează 
kg. ardei graşi, 1600 leg. 

eţi, 100 kg ardei iuţi, 
kg. varzi.C.L.F.-ul I u l ,  

nd că-i grămada mare, la 
tal ardei graşi. Restul ? Ba 

fr-i I Vinari se recoltează
|M kg ardei graşi, 6000 kg varză 
I )  kg castraveţi, 100 kg arejei 
■i. Se ridică doar o miei 
H i  dftn ardeii graşi — 830 kg 
teiul T La porci I Şi, colac 
irie pupăză, merceologa 
instanţa Goraş, care reaîizea- 

relaţia. C. L. F. Roman —

CAF. Tămâşeni, a trimit vor­
bă sâ nu se mai recolteze nimic 
Intru cit nu mai este nevoia da 
marfă.

Ca să sa facă cei din Timiş ral 
În faţa incapacităţii de absorbţia 
(a falsei incapacităţi da absorb­
ţia) a C.L.F. Roman ? Acum, 
clnd este virf de producţie, 
trebuie să se recolteze clte un 
vagon de legume pe zi. Să se 
dea In continuare varii, 
castraveţi şi pătlăgele la vad si 
la porci ? N-ar fi aceasta o gravă 
frustrare a populaţiei care 
solicită legume În cantităţi mari 
şi la preţuri convenabile f Nu 
este o nedreptate la adresa coo­
peratorilor care şi-au propus si 
realizeze aproape un milion )el 
venituri de la grădină şl sint 
împiedicaţi In această intenţie ?

Am cerut lămuriri secretarului 
Comitetului comunal de partid, 
preşedintelui C.A.P., contabilu­
lui şef, brigadierului legumicol, 
tn legături cu măsurile luata 
pentru ieşirea din impas. Rela­
tările produc stupefacţia. Clnd 
C.h.F.-uî Roman a fost somat 
să-şi onoreze contractul, a venii 
la fata locului directorul Con­
stantin Budai „înarmat* eu şa- 
bler şi cu metru şl a început «ă 
măsoare castraveţii şi pătlăge­
lele roşii.

Cei din Tămâşeni n-au emis 
pretenţia ea toată marfa să le 
fie preluată la categoria I şi ni­
meni, la piaţă, no caută numai

roşii de salată. Tov. Budai Insă, 
se Incâpăţîgează să aleagă cas­
travete cu castravete măsurîn- 
du-i diametrul cu şublerul. 
Înlocuind relaţiile normale cu 
spiritul şicanetor.

Vrem să se înţeleagă bine un 
lucru. Important este In acesta 
zile ca toate cantităţile de legu­
me să fie preluate din grădini 
şi vlndute populaţiei, le condi­
ţiile da calitate corespunzătoare 
şi la preţurile corespunzătoare 
calităţii. întreaga reţea da con­
sum să fia bina şi operativ apro. 
vizionată, astfel Incit fiecare 
gospodină să-şi poată satisface 
nevoile curante de consum şi 
cele privind aprovizionările da 
iarnă. Ceea ce prisoseşte Intr-o 
zonă (Roman de pildă) să fie 
imediat dirijat acolo unde sint 
goluri (Tîrgu Neamţ şl Piatra 
Neamţ bunăoară) sau către cen­
trele de Industrializare şi semi- 
industrializare din alta zona ge­
ografica. Orice pierdere, orielt 
de mică de produse care pot fi 
data In consumul populaţiei, 
constituia un act da mare gra­
vitate şi cei vinovaţi să fie traşi 
la răspundere cu seriozitate şl 
intransigenţă.

Ne-am referit la cazul de la 
Tămâşeni deoarece nl s-a părut 
cel mal concludent. La redacţie 
au venit Insă sesizări şi din par­
tea altor cooperative, şi nu nu­
mai din zona Roman.

In legătură cu modul In care 
sint preluate şi introduse tn 
reţeaua de consum, va trebui 
deci să mai revenim.

9  Ia drum spre Olteniţa, e- 
ehipa de fotbal Ceahlăul a făcut 
un popas la Bucureşti, avlnd po­
sibilitatea să vizioneze duminică 
dimineaţa, da Ia ora 11, pe tere­
nul de la Regie, partida Sportul 
studenţesc — Oţelul Galaţi, fn 
felul acesta, antrenorul Vlrgll 
Rizea şl jucătorii pietreni au 
făcut o utilă „documentare“ în 
vederea înlîlnirilor ce le au de 
disputat în compania celor două 
formaţii colege de serie, care se 
prezintă — fiecare din ele — la 
începutul actualului campionat, 
cu noutăţi In componenţa lotu­
rilor şi a conducerilor tehnice.

La sfirşitui partidei, delega­
ţia pietreană a fost de acord In 
a recunoaşte meritele Oţelului, 
considerlnd In unanimitate că 
oaspeţii meritau o vi torie. Din 
păcate, arbitrul întllniril a fost 
de altă părere, refuzindu-le gâ- 
liţcnilor un II m şi obstrucţio- 
nfndu-i permanent, tn mod mal 
mult sau mai puţin subtil.

•  Duminica întllniril Relonul 
— A.S.A. Tîrgu Mureş, j-a adus 
portarului săvineştanllor, Mihai 
Codruţ o dublă bucurie i res- 
pectlnd cronologia faptelor, di­
mineaţa al şi-a adus o contribu­
ţia substanţială la victoria echi­
pai sala, apirtnd două lovituri de 
la 7 metri şi salvfnd multe alta 
ocazii da gol i după-amiază a ve­
nit cea de-a doua fericire — ti­
ni rul profesor de educaţie fi­
zică şi-a sărbătorit, împreună cu 
colegii de echipă, trecerea tn 
rîndul „familiştilor*. Nouă nu 
na rămîne decît să-n urăm satis­
facţii cit mai multe în... ambele 
familii.

ţ  Motroc, noul antrenor al 
Sportului studenţesc Îşi tracasa 
jucătorii (şi chiar o parte din 
spectatorii de la tribuna a Il-a)

cu nesfîrşitele indicaţii pe care 
le dădea de pe marginea tere­
nului. Supărătcarea „dădacă" a 
reuşit în cete din urmă să-l c- 
nerveze şi pe Ciornoavă, care, în 
disperare de cauză, s-a Întors 
exasperat spre antrenorul său, 
replicîndu-i Intr-un fel amuzant 
pentru tribune i — „Bine, mais­
tre, dacă tot timpul mă dirijezi 
ba mai la dreapta, ba mai la 
stingă, ba fă aşa, ba fă altfel, 
atunci unde mai este personali­
tatea mea ?..."

•  „Cupa României“ a prile­
juit la Piatra Neamţ un intere­
sant cuplaj despre care vă fur­
nizăm detalii In cronicile respec­
tive. împreună cu cei prezenţi, 
am feliei lat fn glndu] nostru 
(pentru a cita oară ?) pe cei 
ce se ocupă de destinele sportu­
lui, pentru ideea suprasolicitării 
terenului de sgură. care din te­
ren de antrenament s-a trans­
format în loc de desfăşurare a 
majorităţii Intîlnirilor de fotbal 
In care nu sint amestecate echi­
pele C. S. „Ceahlăul". Mai mare 
dragul să vezi căderi In praf sau 
norii negri ridicaţi da vînt în 
capul celor de dincolo de gardul 
de sîrmă (model 1935). Ca să nu 
mai vorbim de aspectul dezo­
lant al jucătorilor la sfirşitui 
partidelor do aici, comparabil 
cu cel ai homarilor în exerci­
ţiul funcţiunii.

0  Un exemplu de fair-play 
a oferit, in cadrul aceluiaşi cu­
plaj, jucătorul Toma (Celuloza) 
— mezinul echipei sale, care de 
nenumărate ori a încercat să do­
molească excesele de duritate 
ale coechipierilor şi adversarilor 
săi. De unde se vede că puştii 
sint mai înţelepţi la minte de­
cît „veteranii" şi nu le aprobă în­
totdeauna metehnele.

Consultaţie
iuxidică

'Vinde apă minerală
|ş< fâră repartiţie, cu amba- 
ţiajul beneficiarului şi ridica­
rea cu mijloace de transport 

proprii

U.J.C.C. NEAMŢ
a deschis în comuna Rediu

un frumos magazin 
universal cu bufet
Bogat aprovizionată cu pro­

duse industriale şi de alimentaţie 
publică, noua unitate asigură o 
bună deservire.

(Urmare din pagina I)

rea credinţă deoarece angaja­
tul a contestat măsura ime­
diat. contestaţia fiind depusă 
la Fabrica de zahăr. în loc ca 
această contestaţie să fie tri­
misă forului tutelar (care Îşi 
are sediul In aceeaşi întreprin­
dere), se face o adresă de către 
Wanda Klein, şefa oficiului ju­
ridic al Combinatului, prin 
care se restituie contestaţia 
omului precum că.. .  a depus 
qreşlt cererea la fabrică şi nu 
la combinat. Deci, oficiul ju­
ridic nu mai vrea, subit, să se 
recunoască.. . Nti-I asta o do­
vadă de birocratism ?

Rea credinţă se dovedeşte şi 
fn afirmaţia făcută că «neanu- 
lîndu-se decizia, măsura a ră­
mas definitivă" — deoarece 
însăşi decizia vizată dp jurist- 
consult prevede că dacă anga­
jatul nu este 'de acord cu noua 
încadrare, contractul de mun­
că se desface conform ari. 20 
fit. B din Codul muncii. Da ce 
nu s-a aplicat această dispozi­
ţie ?

4) — Slntem dojeniţi In con­
tinuare — „după emiterea 
deciziei de redistribuire fn 
funcţia de lăcătuş mecanic, 
decizie rămasă tn vigoare, cum 
1 se mai poate trece. In cartea 
de muncă, funcţia de mecanic 
-locomotivă*, dacă n-n mai 
îndeplinit-o nici o zi. fiind In 
concediu medical pînă ia pen­
sionare ? Cartea de muncă nu 
se completează conform sta­
tului de funcţiuni, conform 
funcţiei tarifare de încadrare ?M

— Nu trebuie t i  vă între­
baţi, ci să puneţi în aplicare 
decizia 855/1909, care — chiar 
dv. — susţineţi că a rămas 
definitivă. Rectificarea carnetu­
lui de muncă nu este numai 
posibilă, c! obligatorie...

5) — „Vă rugăm t i ' ne indi­
caţi textul de leqe care sus­
pendă posibilitatea unităţii de

diului medical al angajaţilor 
vizaţi*.

— Ne cereţi prea mult ş i.. .  
fără semnul întrebării, se 
poate ? Nu există text care să 
suspende posibilităţile unităţii 
de a-şl organiza statul de func­
ţiuni, dar există text de sanc­
ţionare a celor care nu-şl fac 
datoria...

6) — -Noi ştim numai că 
H.C.M. 880/1965 asigură aju­
torul de boală al anqajaţiior 
pe toată durate incapacităţii 
de muncă*.

— Mal este şl ari. 29 din 
H.C.M 252/1967 care prevede 
că această perioadă este vechi­
me fn muncă. Iar salariul tari­
far este al funcţiei avute la 
data îmbolnăvirii.. .  Dar clte 
legi nu mal sint pe care un 
magistrat trebuie neapărat să 
le cunoască şi s i le aplica în­
tocmai. cl almintari de ce-ar 
mal funcţiona tn întreprin­
dere 9 Numai pentru a da răs­
punsuri aqramallce, anapoda. 
Ironice care dovedesc Incom­
petentă sau rea credinţă 9 Sau 
şl una şi alta la un loc ? După 
cum se vede.. .

Cazul nu este singular. Am 
mat primit la redacţie scrisori 
da la diverşi salariaţi care ne 
sesizează că II s-a completat 
eronat cartea de muncă, II s-au 
«restituit* contestaţiile, au fost 
sancţionaţi cu alte articole de 
leqe decît prevedea situaţia 
de fapt. au fost .gratificaţi* 
cu funcţii pe care nu le-au 
onorat niciodată etc. ele. Este 
de dorit ca fiecare iurist con­
sult din întreprindere. servi­
ciile personale să veoheze 
pentru ca legile tă  fie aplicate 
asa cum sfnt şl ie cer situaţiile 
de fapt. Incompetenţa, rea 
voinţa sînt anacronisme care. 
Iezind Interesele cetăţeanului, 
lezează democraţia noastră 
socialistă. 51 tot ce lezează

S f M «

O hotărîre 
fără suport 

material
Asociaţia de locatari ar. 

16 din Piatra Neamţ a a- 
fişat un program ce vi­
zează cîteva reguli de bu­
nă convieţuire socială. In 
încheierea cărora se atra­
ge atenţia copiilor sâ nu 
se joace pe spaţiile verzi, 
pentru că altfej vor fi 
contravenienţi legilor ar.
0 şi 11 ale Consiliului 
popular judeţean.

.O măsuri foarte buni* 
— veţi zice dv. Aşa cre­
deam şi noi. dar ne-am în­
şelat, pentru c i hotărîrea 
a rămas f i r i  nici un eccu, 
iar copiii calci gazonul 
mai abitir ca înainte. O pri­
velişte dezolantă desparte 
acum blocul D4 de blocu­
rile de pe bulevardul Chi­
miei.

Clnd te gindeşti c i aici 
s-ar putea amenaja un 
mic şi frumos parc, Iţi 
vine să te întrebi i locata­
rii, elevii şcolii generale 
nr. 3 din apropiere şl Co­
mitetul executiv al Coaai- 
liului popular municipal, 
care îşi are sediul vts-a- 
vis, n-au nici o idee ? Am | 
ii bucuroşi s-o consem- i 
năm materializată I

S-a terminat 
sau nu vara?.

Constantin Sandu, do­
miciliat in oraşul Bicaz, 
strada „Mioriţa ar. 6", s-a 
adresat încă din luna 
martie (reţineţi) către Co­
operativa „Bicazul“ din a- 
celaşi oraş, pentru s-l 
construi o uşă şi două 
geamuri. PrimuJ termen 
a fost la 1 aprilie... A în­
ceput Insă să acţio­
neze arhicunoscutul „hui, 
vino mîine I .... Al doilea 
termen „ferm" pe bază de 
comandă şi chitanţă cu 
bani plătiţi peşin a fost la 
20 iulie. Dar, la acest ter­
men I s-a spus i „ce, n-ai 
răbdare, încă nu 6-a ter­
minat vara I“... Fiindcă 
„s-a terminat vara" vă a- 
dresăm şi noi cîteva „co­
menzi ferme" i a) dacă 
n-aveţi nevoie de clienţi 
de ce nu-i trimiteţi In al­
tă parte ? b) dacă încasaţi 
bani aveţi şi obligaţii ? 
Iar dacă nu sînteţi de a- 
cord cu acestea două vă t* 
dresăm alta i daţi-vă jos 
firma dacă nu pricepeţi 
cum se face comerţul 1

Manii auto
Microbul a microb, a 

îndrăgit omul volanul şi | 
gata. Parcă a primul ? ba 
el Insă, microbul, ajuns | 
intr-o stare de incubaţie I 
înaintată s-a manifestat I 
Intr-un chip mai aparte. 
Dar să vă prezentăm .pa- I 
cientul". E vorba de Di- I 
nu Gheorghe, de 23 de I 
ani, din comuna Triieşti. I 
Venind cu niscaiva tre­
buri pe la Roman, a vă. 
zut parcat nu departe de 
restaurantul „Zorile Mol­
dovei“, din comuna Ho- I  
rta, auto basculanta 
21 Nţ 928 (am aflat mal 
tîrziu că şoferul ei intra- I 
se pentru a-şi cumpăra ţi­
gări) „Bolnavul" nu s-o I 
mal putut atlpfnl, a or- Jf 
cat la volan şi pe-aci „ 
ţi -e drumul I Cina ştie 
unde ar fi ajuns dacă • 
n-ar fi fost depistat de 
organele de ordine De- 
acum, „pacientul" va ti I 
trimis la „tratamentul* ' 
cuvenit pentru furt dio 
avutul obştesc.

încurcatei 
căile beţiei 1 I

I
Licoarea lui Bachos, 

consumată peste măsură, 
are de multe ori conse­
cinţe dintre cele mal gre­
ve Un caz petrecut re­
cent fn municipiul Piatra 
Neamţ In imobilul din 
strada MA răceşti, nr. 43 
e elocvent, tontţă loen, 
de 54 de ani care obiş­
nuia deseori să ia un pa­
har In plus pe motiv că

I

n-sl organiza stalul de funcţi- democraţia noastră trebuie soţia nu l-a lăsat •a-si
uni. pînă Ia expirarea conce- grabnic înlăturat 1 completeze „porţia" cal

puţin aşa reiese din-
' tr-o scrisoare „nu m-a

ÎNTREPRINDEREA 
DX

INDUSTRIE 
LOCALA

Produr« fi l iv re ş ti  pen tru  comerţ, întreprinderi fi
u prOdviî-c

l METALURGICA Piatra Neam 
' sir.

iv.î. Lemn 
nr, 27

instituţii urm ştenm l«

Pentru reiaţii 
.suplim entare 
■ tau comenzi 

adresaţi-vft 
întreprinderii.

Telefon
11643 sau 13432-

•  GENERATORI OE ACETIlENl ..................
•  DIVERSE ÎMPLETITURI DIN SlRMA

ja lvan ita t#  pentru îm prejm uiri (dimensiunile 
'  puţind fi stabilite la ceieres solicitanţilor).

•  DULAPURI METALICE p*« »  ,i scic.
PIESE TURNATE1 iin loniA •* ta u .

0  CĂRUCIOARE'p ,nU u transportul buteliilor do aragaz, 

0  ŢESĂTURI FILTRU P«n tru  ( M ă r i  In Industria
de ciment fi chimiei.

•  EXECUTA LUCRĂRI 0E LlCATUSERIE
t l  CONSTRUCŢII METALICE !• u im in d '.

•  MELANA OARACITA pentru u m p lu tu ri.(;• r/ie, I
pl.tpumi, saltele ele).

0  PRODUSE ARTIZANAT fina ăe n u vb ib i» .
i articole do cadouri «tc|>

•  SALTELE pentru dormitoare.

!

mal lăsat să merg Ia lo­
cal să mă distrez" a re­
curs la sinucidere, dă mal 
amintim că, de cele mai 
multe ori, asemenea ges­
turi necugetate se fao la 
condiţiile clnd capul este 
iofierbintat de alcool ?

Mica
publicitate

DlVfRŞfi

Tovarăşul B alance Laureaţi« 
transm ite  calde m u lţu m iri tov, 
C ure laru  C onstantin  d io  P ia ­
tra  Neam ţ pentr» înapoierea 
actelo r şl a b an ilo r găsiţi.
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Evenimentele 
din Asia de Sud-Est
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LAOS. terţe de eliberare ale haosului duo o luptă contiauA împotriva trupelor americane ţi a bazelor lor.
I* i°t° * Bază inamică distrusă de FNL pe clmpllle flars, provincia IXieng Khoang.

SAIGON 1. (Agerpres) — 
Unităţi ale Guvernului Provi­
zoriu al Republicii Vietnamu­
lui de Sud au declanşat noi 
acţiuni puternice Împotriva 
poziţiilor fortificate amari- 
cano-saiqoneze. în cursul lup­
telor anqajate în regiunea 
Lonq Khanh. situată la 70 de 
kilometri nord-est de Saiqon, 
forţele patriotice au provocat 
importante pierderi Inamicului 
In oameni si materiale de 
luptă. Au fost semnalate lupte 
şl în zona Klen Hoa, din Del­
ta fluviului Mekonq, unde pa­
trioţii au supus unul Intens tir 
de artilerie şt mortlere pozi­
ţiile saiqoneze.

Avioane americane de tipul 
.B-52* au efectuat misiuni de 
bombardament In provincia 
septentrională Quang TrL

O politică raţională
Senatul are In aceste zile 

prilejul de a stabili o politică 
raţională pentru încheierea 
războiului din Vietnam. In 
forma actuală, amendamentul 
asupra căruia Senatul urmează 
să se pronunţe, propus Iniţial 
de senatorii McGovern şl 
Hatfleld, cere retragerea for­
ţelor americane ptnă la 31 
decembrie 1971, lăstnd deci o 
perioadă de 10 luni pentru li­
chidarea implicării. în caz de 
forţă majoră, preşedintele va 
putea fl autorizat să extindă 
această perioadă cu 60 de zi­
le. Iar dacă aceasta nu va În­
gădui totuşi o retragere în si­
guranţă din Asia de sud-est. 
el va putea cere Congresului, 
In termen de zece zile o ex­
tindere suplimentară a perioa­
dei fixate. (...)

PInă In prezent administra­
ţia s-a situat pe o poziţie o- 
pusă oricărei acţiuni a Con­
gresului In acest domeniu. 
Fără îndoială, aceasta reflectă

Din presa străină

preferinţa Casei Albe pentru 
o llberţate de acţiune de­
plină. Dar, în problema viet­
nameză o Iniţiativă a Congre­
sului menită să ducă la termi­
narea Tăzboiulu! este In inte­
resul Casei Albe, ca şl în cel 
al Întregii tărl. In orice caz, 
adoptarea de către Congres a

unul program de retragere va 
obliga pe preşedinte să dis­
pună evacuarea la data cea 
mai apropiată posibil.

Totodată, o astfel de le­
gislaţie l-ar. obliga pe condu­
cătorii noştri militari ca şl pe 
diplomaţi, să acţioneze In con­
diţiile unei politici naţionale 
Ireversibile.

în spatele tuturor argumen­
telor pro şl contra amenda­
mentului există, pe de altă 
parte faptul vital că Senatul 
încearcă să revină In dome­
niul elaborării politicii asupra 
războiului şi păcii. Admlnstra- 
tia ar face o greşeală tragică 
dacă ar adopta poziţia arbi- 
trariului.

Situaţia 
din Irlanda

LONDRA 1 (Agerpres). — 
După cum s-a anunţat la Lon­
dra, In cursul acestei săptă- 
Imtnl, un număr de 660 de sol­
daţi din corpul expediţionar 
britanic vor fl retraşi din Ir­
landa de Nord, Săptămina tre­
cută, un alt .contigent de 609 
de oameni a revenit In Anglia. 
Aceste măsuri urmează celor 
anunţate de guvernul britanic 
la mijlocul lunii Iulie, care au 
afectat 2 000 de soldaţi, re tri­
mişi la bazele lor din R.F.Q. 
şl Malta.

Recentele hotăriri ale cabi­
netului britanio de a reduce 
numărul trupelor staţionate la 
Irlanda de Nord slnt determi­
nate de o anumită reducere 
care ar putea clştiga teren la 
viitor, a Încordării dintre co­
munităţile catolică şi protes­
tantă. Totodată, premierul 
Heath a trebuit să ţină seama 
de ostilitatea populaţiei locale 
faţă de menţinerea In provin­
cie a unor forţe britanice dis­
proporţionat de mari.

Simultan cu retragerea unor 
,.W «  c britanice, guvernul Ir­
landei de Nord ■ a hotărlt s5 
revoce restricţiile asupra vin- 
zării produselor alcoolice. Cu 
o lună În urmă, guvernul de 
la Belfast a interzis vlnzarea 
băuturilor alcoolice după ora 
20,00, pentru a suprima o cau­
ză posibilă a dezordinilor, mai 
ales In provincie.

BELGRAD r
Declaraţia lui II. Ihant

ELGRAD 1. — . Corespon­
dentul Agerpres, G. lonescu, 
al O.N.U., U. Thant, a decla­
rat ziariştilor pe aeroportul 
din Belgrad după încheierea 
vizitei sale In Iugoslavia, ca, 
după părerea sa reacţia părţi­
lor Implicate In conflictul din 
Orientul Apropiat faţă de pla­
nul Rogers a fost pozitivă, şi 
că soluţionarea pe calea trata­
tivelor a acestei probleme co­
respunde Interesului consoli­
dării păcii In lume. Referln- 
dn-se la apropiata sesiune ju­
biliară a Adunării Generale a

O.N.U, el şi-a exprimat spe­
ranţa că aceasta va duce la 
întărirea rolului O.N.U. In 
viaţa Internaţională. Secreta­
rul general al ONU a subliniat 
că situaţia Internaţională pre­
zintă .multe semne încuraja­
toare". De exemplu — a ară­
tat el — situaţia In Europa 
este acum mal clară declt 
era cu nn an fn urmă. S-a fă­
cut un pas spre înţelegere 
mntuală şl spre destindere. în 
acest sens, privind lucrurile In 
perspectivă, slnt optimist — a 
spus secretarul general ONU.

Activitate diplomatică 
în Orientul Apropiat

AMMAN I. (Agerpres) — 
Luni seara a luat sflrşlt Iutii- 
nlrea Intre oficialităţile lorda- 
nlene şl reprezentanţii organi­
zaţiilor palestiniene care au 
examinat situaţia din ţară în 
urma Incidentelor înregistrate 
duminică la Amman. La reuni­
une au participat, din partea 
guvernului primul ministru 
Abdel Monelm Rlfal, precum 
şl alţi membri al cabinetului 
Iordanian. Delegaţia palesti­
niană a fost formată din Ya- 
sser Arafat, preşedintele Co­

mitetului Central al Rezisten­
tei Palestiniene si toţi condu­
cătorii organizaţiilor de gue­
rilă din Amman.

La sflrşltul lucrărilor o-a 
fost dat publicităţii vreun co­
municat. Agenţia France Pre- 
sse relatează insă că cele 
două părţi au subliniat nece­
sităţile de a soluţiona proble­
mele care au dus la izbucni­
rea incidentelor din ultimele 
zile şl de a lua măsurile cela 
mai eficace pentru evitarea 
unor noi eventuale ciocniri.

Lumea în scurte 
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INSULA MARTINICA
la foto i Regiune Inundată din insula Martinica.

I N D I A  A PRODUS ÎN 
CURSUL ANULUI AGRICOL 
1969—70, ÎNCHEIAT LA SFIR- 
ŞITUL LUNII IUNIE, 99 501300 
tone metrice de produse agro- 
alimentare. Această producţie 
reprezintă o creştere cu 5,8 la 
sută faţă de anul precedent. 
După cum a declarat ministrul 
agriculturii, Fakhruddin Aii Ah- 
med, In anul viitor India ur­
mează să producă 105 milioane 
tone metrice de produse agro- 
alimentare, ceea ce va asigura 
necesarul consumului intern. El 
a menţionat că în urma aces­
tor succese guvernul va re­
nunţa pînă la sflrşltul anului 
1971 la importurile de grlu din 
Statele Unite.

GENERALUL Y A K U B U 
GOWON, PREŞEDINTELE NI. 
GERIEI, A PĂRĂSIT LUNI CA­
PITALA SUDANULUI, KHAR- 
TUM, plecînd la Addis Abeba, 
unda va participa la conferinţa 
la nivel (nalt a ţărilor membre 
ale OUA. Şeful statului nigerian 
a avut Întrevederi, In cursul vi­
zitei sale la Khartum, cu preşe. 
dintele Consiliului Comanda­
mentului Revoluţiei din Sudan, 
Geafar el Numeiry. în comuni­
catul comun dat publicităţii, se 
arată că cei doi şefi de stat au 
examinat posibilităţile de inten­
sificare a relaţiilor dintre Sudan 
şl Nigeria.

ADMINISTRAŢIA NASA A 
ANUNŢAT CA ÎN URMA STU­
DIERII CAUZtXCfflf- CARITW* 
DUS LA EŞUAREA MISIUNII 
„APOLLO-13", va efectua modi­
ficări importante ale modulului 
de serviciu pentru a-i mări posi­
bilităţile de recuperare !n caz de 
pericol. Astfel, va fi instalată o 
baterie suplimentară care va asi. 
gura necesităţile de curent în 
cazul unei Întreruperi a sursei 
principale. Modulul va dispune, 
de o rezervă suplimentară de 9 
litri de apă potabilă şi de un al 
treilea rezervor de oxigen. PInă 
în prezent, modului de serviciu 
„Apollo" era echipat numai cu 
două asemenea rezervoare. După 
cum se ştie, aceste rezervoare 
au făcut explozie in cursul zbo­
rului navei „Apollo.13".

PREŞEDINTELE R. S. F. IU­
GOSLAVIA, IOSIP BROZ TITO 
A PRIMIT LA BRIONI pe pre­
şedintele guvernului afgan, Noor 
Ahmed Ettemadi Cu acest pri­
lej s-a procedat la un schimb 
de păreri cu privire la relaţiile 
bilaterale şl problemele interaa- 
ţionale actuale, o atenţie parti­
culară acordindu-se apropiatei 
conferinţe a şefilor de state şl 
de guverne din ţările neangajate 
care va avea loc la Lusaka.

|  WASHINGTON 1 — Cores- 
|  pondentul Aqerpres, Constan-

I tin Alexandroaie transmite:
; Potrivit ultimelor date publi-

I cate de Ministerul Muncii, ac­
tualele presiuni inflaţioniste a-

I supra economiei Statelor U- 
nlte au repercursiuni dintre

I ccle mal nellnlştitoate asupra 
situaţiei din domeniul folosirii

I forţei de muncă. Astfel numă­
rul şomerilor continuă să se

I menţină la ntvelul foarte ridi­
cat de 5 la sută din totalul

I forţei de muncă cifra record 
pentru ultima jumătate a aces-

I tul deceniu. în rîndurile tine­
rilor între 16 şi 21 de ani. so-

I malul a atins. în această vară. 
16 la sută, de asemenea, un

I procent record. Numărul tine­
rilor de culoare şomeri a de-

I păşit 30 la tută, fapt atribuit 
şl politicii de discriminare ra- 

I  slală. Fată de perioada cores-

Âripi din 
plastic 
şi scaun 
rabatabil

Richard Schuffenhauer 
a-a condus Încă niciodată 
un avion dar in schimb a 
proiectat şi construit un 
aparat de zbor. Funcţio­
narul In vlrstă de 52 de 
ani. de la o uzină de au­
tomobile din Köln (Repu­
blica Federali a Germa­
niei), şi-a numit „lift a- 
erian" elicopterul despre 
care speri că va fi într-o 
zi la fel de popular ca li 
avionul de sport de astăzi. 
Caracteristica acestui eli­
copter de producţie pro­
prie este rotorul din ma­
terial plastic, produs la 
comanda unui fabricant 
german de materiale plas­
tice pentru constructorul 
amator. Experţii s-au în­
doit ani de zile că rotoa­
re din materia) plastic ar 
fl adecvate. Aparatul Iul 
Schuffenhauer seamănă 
cu un scaun rabatabil 
comod cu ghidon de bici­
cletă prelungit în sus. Nu­
mai in curbe repezi, eli­
copterul trebuie dirijat şi 
cu picioarele. Industria a 
arătat de acum interes 
faţă de acest vehicol u- 
şor de manevrat, consi­
derat ideal pentru cei ce 
nu suferă de ameţeli la 
Înălţime.

Franţa ş i . . .  
accidentele 
de circulaţie

Franţa a cunoscut o 
nouă periodă de creştere 
a numărului accidentelor 
de circulaţie. Un bilanţ, 
comunicat de Ministerul 
de Interne, arată că la 
sflrşitul săptămânii tre­
cute şi-au pierdut viaţa 
pc şoselele Franţei 300 de 
persoane iar alte 1 313 au 
fost rănite.

O muncheneză 
este prinţesa 
europeană a 
acului de cusut

Talentata croitoreasă a- 
matoare din oraşul Olim­
piadei — München (Repu­
blica Federală a Germa­
niei) — a clştigat lntii 
concursul organizat In c- 
raşul ei. La o paradă a 
modei amatorilor, organi­
zată de un fabricant de 
textile, Berta Huber a ob­
ţinut titlul de prinţesă 
münchenezä a acului de 
cusut Cîteva săptămlni 
mai tlrziu, ea a învins, fa 
finala dia sala de festivi­
tăţi din Lucerna, In El- 
veţia, pe ultimele 45 de 
concurente din 7 naţiuni, 
dia totalul de 6900 de par­

ticipante la concurs. La 
sflrşltul festivităţii, ea a 
luat în primire, radioasă, 
premiul compus din nu­
meroase accesorii ale me­
de! şl un automobil sport 
Fiat 124.

R. P. CHINEZA Lansarea simultan la apă a vaselor „Yuehyang“ şi „Hsienfeng*

Dificultăţile economice ale SUA
punzătoare a anului trecut, 
numărul tinerilor albi şl neqrl 
şomeri a crescut cu 410.000, 
atinqlnd cilra de 2.100.000.

Ca urmare a încetiniri) rit­
mului dezvoltării industriale a 
Statelor Unite, pentru prima 
dată în ultimii 9 ani s-a în­
registrat o scădere a număru­
lui absolut al locurilor de 
muncă, cu peste 200.000. Cele 
mai mari scăderi s-au anuntat 
fn Industriile bunurilor de larg 
consum, unde 1n prezent lu­
crează circa 2.500.000 salariaţi, 
fată de aproape 3 milioane fn 
perioada corespunzătoare a a- 
nului trecut.

Presa americană anunţă că 
în duda acestor fenomene ne­
liniştitoare. din analiza dale­
lor privind activitatea Indus­
trială şl de afaceri st a fluctu­
aţiei nreturllor, experţii Admi­
nistraţiei republicane extrag

concluzia că economia ameri­
cană ve evita depresiunea 
care o ameninţă de aproape 
doi ani. Alţi economişti. Insă. 
în special cel ce fac parte din 
partidul democrat de opoziţie, 
atribuie acest optimism retinut 
campaniei electorale, aflate în 
plină desfăşurare, pentru ale­
gerile parţiale legislative de 
la 3 noiembrie anul acesta.

Datorită faptului că inflaţia 
şl repercursiunile el — şoma­
jul, creşterea preturilor, creş­
terea doblnzlloi, majorarea 
generală a costului vieţii etc 
— au afectat cele mai largi 
pături ale populaţiei, presa 
americană subliniază că pro­
blemele economice, alături de 
războiul din Vietnam v or  
forma principalele puncte de 
orientare ale aleqătorllov 
înainte de a-ş| da votul re­
publicanilor sau democraţilor.

FAPTUL 
DniERS 
PE CIOB

PAPUAŞII -  OAMENII PĂSĂRI
Clndva. de mult, dar olnd anume nimeni nu poate să 

ştie, mal înainte §a In albastrul prolund al Pacitiaulut să se 
II oglindit chipul vreunui om eau eo Jungla, ursuză ţl nepă- 
truneă, să II tăinuit paşii acestuia, un şarpe şt o pasăre s-au 
luat la întrecere. Câştigătorul trebuia să-l dăruiască omului 
întreaga ea recunoştinţă, o  dotă eu lot aeea ee el ar ll avut 
mal de preţ. Daoă Izblndea şarpele, omul s-ar II tlrlt prin tu­
fişuri şl scorburi, s-or 11 eătârât pe ziduri eau ar 11 lunecai pe 
lingă crengile pomilor.

Dar, ar tl lost nemuritor.
Dacă clştiga pasărea, omul se desprindea de pămlni, 

năzuind spre eer sau spre dincolo de eer, putea să gtndească. 
să viseze şi... eă moară.

A învins pasărea. Şl de atunci, oamenii au primit in dar, 
pe lingă celelalte bucurii ale Urli, un strop de viată şl un o- 
cean de moarte,

B o legendă a populaţiei -cfon/", unul din triburile din 
Noua Guinee, trăind In alara timpului şt In alara istoriei, 
soli trişti al epocii de piatră pentru zilele noastre.

Noua Cufnee este Imaginea lerlolta eau poate nelerloltă 
a locului unde timpul, ostenit parcă şl el, a reluzat eă mal 
plece r din 1527. elnd Insula a lost descoperită de Jorge de 
Meneaes, şl plnă In  prezent, lumea o suferit Inimaginabile 
transformări radicale, dar acolo, lingă apele de un albastru 
Ireal de prolund şl de den». Ungă lung la al cărei verde crud, 
tlpălor, HI biciuie ochii, numai acolo generaţii şl generaţii 
s-au strămutat In omlnilre şl apoi In uitare, lăstnd urmaşilor 
lor doar simpla legendă a păsării care a dăruit oamenilor 
visul, zborul şl moartea.

Din cel aproximativ 3 milioane de locuitori răeplndltl pe 
o suprafaţă de 8QOJOOO km*. 09 la suta ee alia încă In preisto­
rie. Locuiesc In mici luminişuri naturale. Ivite In Inima pădu­
rii virgine, care acopere In proporţie de 06 la sută te-

rltoriuî ţării. Acolo ou crescut, parcă tot din pămtnt, coli­
bele papuaşllor, un sol de eluperel uriaşe, eu o singură des­
chizătură mal mare, prin eare se poate pătrunde In interior.

Papuaşll trălcsa Intr-o lume eludată şl numai a lor, popu­
lată de spirite şl de credinţe o lume In eare strămoşii şl zeii 
se altă alături, strecuraţi In trunchiul copacilor, în verdele 
Ierbii, pe erestele munţilor sau In miresmele norilor. Se 
»pune că In timpul somnului, omul e părăsit de .spiritul* său, 
eare cutreieră aiurea, poale spre Lună sau stele, pe pămtnt 
sau In ape, eallslăolnd, prin el însuşi, setea de alte lunii a în­
tregit lllnte.

O lume In eare oamenii elnt păsări, sau eel puţin trebuie 
să încerce să lle ; dacă nu pol zbura, alunei Isl împodobesc 
capelele eu penaje setnteietoare, Işl ornamentează nările silu­
ite cu aşchii do os sau cu pene colorate, lungi uneori de 
20—30 cm, Işl .fardează“ chipul In întregime eu galben, al­
bastru şl roşu, devenind un eol de uriaşă şl fantastică pasăre 
a Paradisului, zămislită Intru slăvirea culorilor lumii.

Oamenii-păsări se înţeleg toarte greu Intre el. Există 
zeci ţi zeci de grupuri tribale şl IIscare din ele Işl are, obli­
gatoriu, propriul său dialect. 8e spune eă eel puţin din elncl 
In cinai kllomoltl pe linie directă se schimbă idiomul vorbit, 
acestea considerate o II In număr de peste 100.

Trăind In sinul unei naturi deconcertante prin varietate 
şl euloare, dar aproape complet lipsită de vlnal, papuaşll din 
Noua Guinee au la dispoziţie pentru a se hrăni palmierul de 
cocos, arborele de pline ale cărui fructe coapte rivalizează 
cu plinea abia scoasă din cuptor, eagotlerul, bananierul. 
Sau rădăcinile diverselor plante eulltvaie, pe sorturi, de băr­
baţi şl femei, fn mod separat. Uneori, Işl îndulcesc stomacul 
cu tr/ptura unul porc crescut lingă eollbs. Şl alteori, se hră­
nesc cu el înşişi.

Prezent, la papuaşll din Noua Guinee şl, In special, la

triburile cele mal Izolate, eanlballsmul provine din necesitate. 
Un ziarist britanic, eare s-o Încumetat să pătrundă plnă la el, 
relatează eă numai cu două zile înainte de sosirea sa fuse­
seră devoraţi doi membri ai tribului porgaigas, de către pro­
prii lor .conaetăfeni“. împinşi de o cumplita penurie alimen­
tară. De altlel, a argumentat tribul mal tlrziu săvîrşlrea unei 
asemenea lapte, .eel doi nu prea erau agreaţi In eadrul co­
muni lăţii".

războiul —-  un dans de operetă
Una din eele mal mari bueurlt ale papuaşllor o constituie 

lupta, războiul. Dar un război eoneeput Intr-un tel aparte, 
specii ia. după nişte reguli eare te-ar determina să erezl eă-I 
vorba despre vreo operetă băştinaşă sutgenerls, dacă .ar­
tiştii“ nu s-ar prăbuşi, din slnd In elnd, neînsufleţiţi la pă- 
mini. Cu toate acestea, distrugerea duşmanului nu e princi­
palul obiectiv al ciocnirilor dintre triburi (dacă Inamicul ar 
pieri, cu cine oi mal putea să te lupţi ?). el doar satisfacerea 
unei reale, neasemuite plăceri de a ee război.

Penlru o bătălie, după eum menţionează ziaristul englez, 
duşmanul trebuie să fie anunţat In piealabll. După o masă elt 
se poate de consistentă, bărbaţii ambelor triburi Işl „îmbracă“ 
vestmintele de luptă, ornlndu-se cu eele mai frumoase pene. 
şl ee adună pe grupuri in locul stabilit mal dinainte. Lupta 
proptlu-zlsă nu începe Insă docil după un eompllcat •cere­
monial de deschidere", un balet al agilităţii şl grafiei mascu­
line f aproximativ 40—50 de luptători din Uscare tabără se a- 
prop/e eu prudenţă unul de celălalt Incerclnd să schiţeze 
prin dane lupta ulterioară, zborul săgeţii, rănirea sau moartea. 
După ee acest ritual e repetat de trei, patru ori, încep ostili­
tăţile adevărate. Cile 100—200 de membri al tribului ee In- 
tllneso cu un număr egal din partea adversă şl ciocnirea du-

rează, prin aruncări de lănci şi săgeţi, aproximativ 10—15 mi­
nute. Urmează apoi un nou grup de 100—2Q0 de luptători 
pentru alt slert de ord ş.a.m.d, Aeeste . ostilităţi“ na sini de 
loc periculoase dar. In locul luptei, maccidentele• sini totuşi 
frecvente deşi regretate.

Clnd se lasă seara, deoareee papuaşll, extrem do super­
stiţioşi, se tem de •spiritele pădurii\ războia! se termină şl 
toată lumea pleaoă mulţumită oeasă.

Această Incredibilă descriere a unul război o Ocré o 
lecţie a preistoriei pentru civilizaţia noastră t

Zeul Avion şi Zeul Conservă
Albii şl civilizaţia lor au pătruns încă puţin In a- 

oeastă ţară uitată Iniro ape şl soare. Iar băştinaşii fl prlvese 
pe omul eu faţa palidă ea pe a tllnţă vicleană, eare o găsit 
mtrucul“ menit să smulgă puterilor supranaturale hrană, bo­
găţii şl lerlaire. Convinşi. eă secretul puterii albe e păstrat 
ou străşnicie, papuaşll slnt nu mai puţin tnerezătort ed-l vor 
cunoaşte şl el In eele din urmă. (Slnd, mllne sau peste 100 
de onl, nici unul din el nu îndrăzneşte să spună, dar toţi tint 
siguri că vor tzblndl.

Aşteptlnd acea clipă miraculoasă, papuaşll din Noua Gui­
nee şi-au găsit deocamdată, nişte zeităţi noi. Investite, desi­

gur, pentru el eu nebănuite puteri : avionul sors despiaă tă­
riile setului, conserva care se războieşte eu foamea. în Jun­
glă, se pot vedea grosolane şl miniaturale carcase do avion, 
construite din lemn, eôroro II se aduc ofrande şt II se înalţă 
rugit ele trebuie. In concepţia papuaşă. naivă şl Impresionan­
tă. eă atragă marile şl adevăratele oăsărt metalice, cu aripile 
mal sclipitoare ca soarele.

Venera ANGHEL
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